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Za osebno svetovanje pokličite
Romana Žnidarja na 031 60 80 80
ali pa mu pišite na 
roman.znidar@mobystyle.com.
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Takoj ko boste 
odprli knjigo 
Gozdna kuhinja in 
videli preprostost 
receptov, se boste 
zaljubili. Ta knjiga 
vas bo popolnoma 
očarala z recepti 
za jedi iz sestavin, 
nabranih v gozdu, 
kot so: gobe, 
kostanj, čemaž, 
bezeg, gozdni 
sadeži …

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

172 strani,17 x 23 cm, trda vezava

                        + poštnina

1950
EUR

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige, kjer je 
60 receptov,  
se naučimo 
pripravljati 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, čajoto, 
hokaido, sweet 
dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno bučo. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

EUR



Vsebina | 3 

Na naslovnici: Na srečanju krajanov 
v Vratih je nastopila tudi Folklorna 
skupina Juliana.
Foto: Gorazd Kavčič
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4 | Občinske nOvice  

Velika pridobitev na področju  
oskrbe s pitno vodo

Zaključena je gradnja novega vodohrana Alpina v Kranjski Gori z zmogljivostjo 600 kubičnih  
metrov, ki je velika pridobitev za občino, še posebno pa za naselje Kranjska Gora. Investicija je  

bila sofinancirana iz sredstev Evropske unije.

Končna vrednost celotne investicije v vodohran Alpi-
na znaša 1.043.546,93 evra z vključenim DDV.  Občina 
Kranjska Gora je bila uspešna na javnem razpisu in je 
za izvedbo projekta pridobila sofinanciranje  Evropske 
unije v višini 440.500 evrov.

Vodohran Alpina zmogljivosti 600 kubičnih metrov je 
zamenjal starega z zmogljivostjo 150 kubičnih metrov. 
Novi vodohran – zbiralnik pitne vode, ki zadržuje rezervo 
vode, stabilizira tlačne razmere in izenačuje nihanje po-
rabe – bo za nekaj naslednjih desetletij omogočil izbolj-
šano delovanje vodovodnega sistema Kranjska Gora in 

zagotavljal zanesljivejšo oskrbo s kvalitetno pitno vodo, 
zlasti v konicah. Polnili ga bodo iz zajetja Jurež, z novo 
pridobitvijo pa bodo zmanjšali tudi stroške vrtine, ki bo 
v uporabi le v izrednih primerih. Če in kadar bo treba, bo 
z novim vodohranom možna tudi prevezava oskrbe s pi-
tno vodo za naselji Jasna in Gozd - Martuljek.

Vodohran je po zagotovilih Komunale Kranjska Gora, ki 
je ves čas – od idejne zasnove do izvedbe – bdela nad 
projektom, narejen kvalitetno po najsodobnejših stan-
dardih in je računalniško voden. Izbrani izvajalec del je 
bilo podjetje Semago, d. o. o., iz Tržiča.
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Projekt izgradnje vodohrana Alpina je sofinanciran iz nacionalnega programa reform in naložb, s katerimi želi država ublažiti gospodarske in socialne posledice pandemije covida-19 v  
Sloveniji. Vsi načrtovani ukrepi države bodo do leta 2026 podprli dolgoročno trajnostno rast in naslovili izzive zelenega ter digitalnega prehoda. Načrt za okrevanje in odpornost je podlaga za 

koriščenje sredstev Mehanizma za okrevanje in odpornost, ki je finančno najobsežnejši del evropskega svežnja za okrevanje in odpornost NextGenerationEU.

S pripravljenim projektom izgradnje novega vodohrana Alpina je Občina Kranjska Gora med prvimi vložila vlogo za sofinanciranje iz sredstev Načrta za okrevanje in odpornost in tako  
pridobila sredstva v višini 50 odstotkov upravičenih stroškov investicije, kar znaša skoraj 500.000 evrov.

Občina  
Kranjska gora
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Drage občanke in občani!
Letošnje poletje je minilo v znamenju neurij in poplav, ki 
so zelo hudo prizadele velik del Slovenije. Poplave, ki so 
se zgodile v začetku avgusta, so najhujša naravna nesreča 
v zgodovini Slovenije. Našim krajem je bilo, z izjemo Ra-
dovne, v večini prizaneseno. Kot vedno so se izkazali člani 
Civilne zaščite Občine Kranjska Gora, prostovoljni gasilci 
iz vseh gasilskih društev v občini, podjetniki in obrtniki z 
gradbeno mehanizacijo in seveda tudi zaposleni Komuna-
le Kranjska Gora.
Dve tretjini Slovenije pa sta utrpeli škodo nepredstavljive 
razsežnosti. Marsikdo je izgubil vse, kar je ustvarjal celo 
življenje. Ampak Slovenci smo solidarni in v takih situa-
cijah znamo stopiti skupaj. Pa naj bo to s prostovoljnim 
delom ali denarnim prispevkom. Veliko ponudnikov tu-
rističnega gospodarstva v občini Kranjska Gora je na dan 
solidarnosti, 14. avgusta 2023, delalo in prodajalo produkte 
in storitve z namenom, da bodo del izkupička namenili 
občinam, ki so bile prizadete v poplavah. Zbrali so blizu 
80 tisoč evrov. Poleg te odmevne akcije so se sredstva za 
prizadete občine v Zgornjesavski dolini zbirala tudi na šte-
vilnih drugih prireditvah (Vaški dan v Ratečah, dobrodelni 
golfski turnir, Kranjskogorska 10-ka ...). Hvala vsem, ki ste 
z aktivnostmi pomagali prizadetim.
Čeprav v občini nismo utrpeli večje škode, so pretekla ne-
urja s padavinami na celotnem območju občine Kranjska 
Gora povzročila erozijo, napolnile so se hudourniške stru-
ge in zaplavne pregrade. Zato smo pristojne institucije z 
dopisom pozvali, da pristopijo k zagotavljanju pretočnosti 
hudourniških strug, predvsem zaradi zagotavljanja varne-
ga življenja občanov, ki živijo v bližini vodotokov.
V avgustu so potekale številne tradicionalne kulturne in 
športne prireditve: Vaški dan v Ratečah, Škerlovi dnevi, 
Aljaževi dnevi, Ogenj v Alpah, Kranjskogorska 10-ka, Tri-
glav Trail Mojstrana …).
Turistično društvo Rateče že tradicionalno organizira Va-
ški dan v Ratečah. Kulturno-etnološka prireditev, na kateri 
domačini pokažejo tipično narodno nošo in običaje ter po-
strežejo z lokalnimi dobrotami, je vedno dobro obiskana.
Konec avgusta pa so potekali 31. Aljaževi dnevi, v okviru ka-
terih je bila v Vratih slovesnost ob uradnem vstopu Krajev-
ne skupnosti Dovje - Mojstrana v družino Gorniških vasi. 
Prav taki tradicionalni kulturni dogodki, kot so Aljaževi 
dnevi, so zelo pomembni za ohranjanje kulturne dediščine 
in spomina na velike ljudi, kot je Jakob Aljaž. Tudi letos je 
bil program Aljaževih dni bogat in pester. Hvala vsem, ki se 
trudite, da se tradicionalne prireditve ohranjajo in izvajajo.
V poletnih mesecih so se intenzivno izvaja dela v okviru šte-
vilnih investicijskih projektov. Precej investicij je že zaključe-
nih, nekaj jih je v teku, za nekatere pa smo čakali na ustrezna 
dovoljenja in se šele začenjajo. Podrobneje so projekti opisani 
v posebnem prispevku v tej številki Zgornjesavca.

S septembrom se začenja jesen, ko se narava obarva v naj-
različnejše barve. Učencem in dijakom so se končale poči-
tnice in začenja se novo šolsko leto. Prav vsem želim varno 
pot v šolo in veliko uspeha pri šolanju.
Konec septembra bo sklicana sedma redna seja občinske-
ga sveta.
Želim vam lep september, naj bo še prijetno topel.

Henrika Zupan, županja

občina kranjska Gora je v javnem pozivu občanom za oddajo 
projektnih predlogov MoJ projekt, participativni proračun za leto 
2024 in 2025, prejela 13 predlogov. Strokovna komisija je ugoto-
vila, da štirje predlogi ustrezajo pogojem razpisa, za izvedbo po-
stopka za dodelitev sredstev participativnega proračuna občine 
kranjska Gora za leti 2024 in 2025 pa ugotovila, da glasovanje 
ni potrebno. v proračun 2024 se bodo uvrstili izgradnja igrišča 
za odbojko na mivki na Prodah (kS dovje - Mojstrana), Rutarška 
dediščina – štiri informativne table (kS »Rute« – Gozd - Martuljek 
in Srednji vrh) in ustvarjalne delavnice za otroke (kS kranjska 
Gora). v proračun 2025 pa bodo uvrstili zgibanko in brošuro (kS 
»Rute« – Gozd - Martuljek in Srednji vrh). S. K.

V participativni proračun bodo 
uvrstili štiri predloge
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Slovesen vstop v družino Gorniških vasi

Uradno listino, deklaracijo o vstopu 
KS Dovje - Mojstrana v družino Gor-
niških vasi, ki vključuje Dovje, Moj-
strano, Belco in Zgornjo Radovno, sta 
v soboto, 26. avgusta, na srečanju kra-
janov v Aljaževem domu v Vratih pod-
pisala kranjskogorska županja Henri-
ka Zupan in podpredsednik Planinske 
zveze Slovenije (PZS) Martin Šolar. 
»Ponosna sem, da je KS Dovje - Moj-
strana prva članica Gorniških vasi v 
Julijskih Alpah in v Triglavskem na-
rodnem parku (TNP). Za to je zaslužna 
celotna skupina projektnega tima z 
dolgoletnim vodjem Matjažem Podli-
pnikom na čelu in s koordinatorjem 
Gorniških vasi pri PZS, našim sokraja-
nom Mirom Erženom. Vsem se iskre-
no zahvaljujem za trud in vztrajnost,« 
je povedala županja in poudarila tudi 
kriterije, ki so potrebni za vstop v dru-
žino Gorniških vasi. »To so naravna 
krajina, videz kraja v tipičnem arhi-
tekturnem slogu, ohranjena kulturna 

in naravna dediščina ter zavzetost 
lokalnega prebivalstva za ohranjanje 
narave, kulturne dediščine in okolja. 
Načelo Gorniških vasi je Manj je več 
in naša KS Dovje - Mojstrana te po-
tenciale ima ... Z vstopom v Gorniške 
vasi se naša pot šele začenja. Ohraniti 
moramo to, kar imamo, nadgradimo 

pa to lahko samo s skrbnostjo. Skrbno 
in zelo natančno.«
Ponosen, da so postali prva članica 
Gorniških vasi v Julijskih Alpah in v 
TNP je tudi predsednik Sveta KS Dovje 
- Mojstrana Jernej Legat. »Veseli smo, 
da smo tudi tokrat za dober namen 
stopili skupaj in dosegli želeni cilj, 

SUZANA P. KOVAČIČ 
Foto: GORAZD KAVČIČ

Deklaracijo o vstopu KS Dovje - Mojstrana v družino Gorniških vasi sta podpisala županja 
Henrika Zupan in podpredsednik PZS Martin Šolar.

Predsednik Sveta KS Dovje - Mojstrana 
Jernej Legat

Že 31. Aljaževi dnevi, ki so potekali od 25. do 27. avgusta, so ponudili raznolike 
vsebine, osrednji dogodek pa je bil slovesen vstop Krajevne skupnosti (KS) Dovje - 
Mojstrana v družino Gorniških vasi (Bergsteigerdörfer).

Član mednarodnega upravnega odbora 
Gorniških vasi Miro Eržen

Generalna sekretarka Alpske konvencije 
Alenka Smerkolj
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ki naj bi prinesel trajnostni turizem, upajmo, da s pestro 
ponudbo domačih dobrot in urejenostjo vseh treh naših 
dolin.« Legat je bil tudi član projektne skupine za vstop 
KS Dovje - Mojstrana v družino Gorniških vasi, ki je v to 
vložila veliko svojega prostovoljnega časa in truda, poleg 
njega so bili člani skupine še Uroš Kopavnik, Anita Kofler, 
Bogdan Janša, Henrika Zupan, Jože Dovžan, Gregor Berce, 
Slavko Rabič, Matjaž Podlipnik in Ana Voga. Poudarimo, da 
so tudi krajani to idejo množično podprli.

KAKOVOST ŽIVLJENJA PO MERI KRAJANOV
»Odločitev za Gorniške vasi pomeni odločitev za kakovost 
življenja po meri krajanov, ki za svoj prostor skrbijo, ga 
negujejo že stoletja in ga želijo tudi ohraniti za prihodnje 
rodove,« je poudarila predstavnica ministrstva za naravne 
vire in prostor ter vodja slovenske delegacije pri stalnem 
odboru Alpske konvencije Blanka Bartol. »Kraji, vključeni v 
KS Dovje - Mojstrana se tako pridružujejo alpskim krajem, 
ki so izbrali pot za svoj razvoj in blaginjo lokalnega prebi-
valstva. Utrjujejo jo na gorniški kulturi, ki vključuje spoštljiv 
odnos do gorske narave, prostora in lokalne identitete. To 
je povsem v duhu Alpske konvencije, sporazuma, ki smo ga 
podpisale alpske države pred več kot tridesetimi leti.« Poleg 
Jezerskega in Luč je KS Dovje - Mojstrana tretja slovenska 
članica Gorniških vasi v družini 38 alpskih krajev.
Gorniške vasi tako na poseben način izpolnjujejo tudi cilje 
Alpske konvencije. »Projekt sam se je začel kot prikaz, kako 
uresničiti zaveze protokola Alpske konvencije o turizmu. 
Ampak ko pogledam to pobudo zdaj, vidim rastoče omrež-
je ljudi, skupnosti, ki s svojo predanostjo zagotavljajo, da 
jim vasi, ki jim sami pravijo dom, ki jih občutijo kot dom, 
lahko še naprej predstavljajo zelo kakovostno življenjsko 
okolje. Se pravi, ne večje, hitrejše, višje, ampak bolje, bližje, 
manjše in bolj mirno,« je poudarila generalna sekretarka 
Alpske konvencije Alenka Smerkolj.

SOLIDARNI TUDI V TEŽKIH TRENUTKIH
Skupnost Gorniških vasi pa ne pomeni samo sodelovanja 
na področju trajnostnega turizma, ampak tudi podporo 
v težkih trenutkih. »V hudi ujmi, ki je avgusta žal zajela 
večji del države, je bila med najbolj prizadetimi tudi vas 
Luče. Takoj se je skupnost Gorniških vasi odzvala in za-
čela zbirati prostovoljne prispevke,« je dejala Smerkoljeva 
in dodala, da se v takih težkih trenutkih pokaže njihova 
resnična moč.
»Kot smo že slišali, so tudi Gorniške vasi začutile potre-
bo po solidarnosti in zato se tudi v imenu mednarodne-
ga upravnega odbora Gorniških vasi iskreno zahvaljujem 
vsem, ki so že donirali pomoč ali pa jo še bodo. Ta nesreča 
nas je v mednarodnem odboru še bolj utrdila v prepriča-
nju, da naslednje srečanje Gorniških vasi, ki je planirano 
v letu 2024, izvedemo v Lučah – z namenom, da podpremo 
te ljudi moralno in pokažemo, da smo Gorniške vasi soli-
darne tudi v težkih trenutkih,« pa je poudaril član med-

narodnega upravnega odbora Gorniških vasi Miro Eržen.
Podpisan je tudi dogovor o letovanju učencev OŠ Luče na 
planinskih taborih Planinskega društva Dovje - Mojstrana 
za pet let.

OGLEDALO, KAJ IN KAKO DELAMO
Miro Eržen, ki je prenesel številne pozdrave in čestitke do-
brodošlice ob uradnem vstopu KS Dovje - Mojstrana v dru-
žino Gorniških vasi se je v imenu mednarodnega uprav-
nega odbora zahvalil tudi članom projektne skupine na 
čelu z županjo Henriko Zupan za opravljeno delo, ki je bilo 
potrebno, da je bila kandidatura uspešno predstavljena in 
sprejeta.
Podpredsednik PZS Martin Šolar je bil tako kot njegovi pred-
hodni govorci v besedah slikovit: »Srce mi igra, da lahko 
tukaj pod Triglavom, pod Triglavsko severno steno praznu-
jemo.« Kot pa je tudi dejal: »Marsikdo se bo vprašal, zakaj 
potrebujemo vstop v mrežo Gorniških vasi ali pa v kakršno-
koli drugo omrežje. Zakaj potrebujemo ta certifikat? Ta pri-
stop je zahteven proces, predvsem pa je ogledalo tega, kaj in 
kako delamo. Kako delajo drugi iz podobnih vasi v Alpah, in 
predvsem, ali lahko delamo bolje – in to je prednost biti v 
omrežju Gorniške vasi.« Kot je še dodal Šolar, je PZS na nek 
način prevzela skrb za delovanje Gorniških vasi v Sloveniji, 
podobno je tudi v drugih alpskih državah. »Poudarjen je bil 
ne samo trajnostni, sonaravni turizem, ampak tudi kvali-
teten turizem. Gorništvo na pravi način; in to je tisto, kar v 
teh krajih poznate več kot 130 let, kolikor je tudi stara PZS 
oz. Slovensko planinsko društvo. V izjemno veselje nam je, 
da ob Jezerskem in žal letos nesrečnim Lučam, ki pa si bodo 
opomogle, v družino vstopa tudi KS Dovje - Mojstrana, da so 
tudi Julijske Alpe vstopile v to mrežo.«
V kulturnem programu so nastopili Pihalni orkester Jese-
nice - Kranjska Gora in Folklorna skupina Juliana, priredi-
tev je povezovala Nataša Mrak.

Na fotografiji tudi lokalni partnerji, ki so vstopili v projekt in so 
prejeli posebne znake, s katerimi bodo svoje goste prijazno 
nagovorili, da ponosno nosijo sporočilo Gorniške vasi
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Vse, kar je ustvaril, si je sam izboril

Kot otrok je bil Jože Kotnik zelo živa-
hen. Rojen je bil na Javorniku v žele-
zničarski družini. »Ena taka revščina 
je bila vse skupaj,« se spominja. Oče 
je bil strog, hotel je, da se sin šola, 
mama je bila tista, ki ga je crkljala. Še 
živ je spomin tudi na strogo učiteljico 
Francko, ki ga je v osnovni šoli učila 
matematiko in fiziko. Ko ji je povedal, 
da se bo vpisal v gostinsko šolo na Ble-
du, mu je rekla, da če je tako, ima pa 
iz matematike oceno tri dovolj. To ga 
je užalila ... »Mnoga leta kasneje, ko 
smo v Kranjski Gori že imeli hotel, me 
je učiteljica obiskala in bila presene-
čena, kaj sem ustvaril.« V matemati-
ki, kar se posla tiče, je bil odličen.
Med srednješolskim šolanjem je bil 
vajenec v Hotelu Toplice Bled, ki so ga 
obiskovali direktorji, celo grofica ... 
Mladi Jože si je izboril mesto t. i. lift 
boya. Točno je vedel, kdaj se npr. di-
rektor Shella z dvigalom pelje na zaj-
trk. Vedno ga je počakal, kajti vedel je, 
da mu bo dal ogromno napitnino. V 
samo eni sezoni je zaslužil toliko de-
narja, da je mami kupil pralni in ši-
valni stroj. A je bil že tedaj deloholik, 
delal je dan in noč.

PICERIJA PINO, SAJ JO POZNAMO
Bil je štipendist Železarne Jesenice in 
je nekaj let vodil tamkajšnje gostinske 
obrate. Končal je tudi višješolsko stro-
kovno izobraževanje na Hotelski šoli v 
Ljubljani, s komaj 21 leti pa postal naj-
mlajši direktor Park Hotela na Bledu, 
ki so ga v njegovem času obnovili v so-
doben hotel. Odslužil je še vojaški rok 
in ob vrnitvi domov je ženi Veri rekel, 
da bodo v Kranjski Gori odprli gostilno.
Verina mama je bila Kranjskogorčan-
ka, Jože in hči Romana pa sta v Kranj-

ski Gori po njegovi pokojni prvi ženi 
podedovala vsak pol hiše, kjer je danes 
hotel. Bilo je leta 1974. Romana se je za-
čela ukvarjati z oddajanjem sob, Jože z 
restavracijo. Še prej pa so morali staro 
hišo iz leta 1902, ki je bila v zelo slabem 
stanju, temeljito obnoviti. Tudi neiz-
koriščeno zunanjo teraso so pokrili in 
odprli picerijo. »To je bila takrat prva 
picerija na drva pri nas. Po peč sva šla 
na sejem v Milano, tudi po drugo robo 
sva hodila v Italijo, ker se pri nas ni 
nič dobilo. Začetek je bil res težak,« se 
spominjata zakonca. A nagrada je pri-
šla prav hitro, tudi z obiskom gostov iz 
tujine.
Jožetova stara mama je služila v Tr-
stu, kjer je spoznala Italijana iz Pe-
scare, sinu sta dala ime Pino. S tem 
imenom so potem klicali tudi Jože-
ta na Javorniku. »Ko smo v Kranjski 
Gori odprli picerijo, se je to ime tako 
dobro slišalo. Enkrat je k nam prišla 
delegacija zveze komunistov z vpra-
šanjem, zakaj imamo italijansko ime. 

Pojasnil sem jim, da je taverna staro 
slovensko ime za gostilno, Pino je pa 
partizansko ime mojega očeta. Če je 
pa tako, je v redu, so bili zadovoljni,« 
je pojasnil.
A kot pravi Vera Kotnik, njen mož ni 
nikoli »kelnaril« in nikdar kuhal. 
»Organizator dela je bil pa odličen. 
Ko je še delal na Bledu, mu je neki 
starejši natakar rekel: 'Nikdar ne 
začni delati, ker potem ne boš mogel 
misliti.' Naš Joža se je tega držal.« 
(smeh)

ODLOČNOST PO STAREM OČETU
Hotel Kotnik še vedno vodi Jožetova 
hči Romana, vnukinja Anja pa je po 
njegovi upokojitvi prevzela restavra-
cijo in picerijo. »Klobuk dol, da s tride-
setimi zaposlenimi vse odlično pelje 
naprej,« sta navdušena nad vnukinjo. 
Anja je zaključila šolanje na švicarski 
šoli za hotelske menedžerje v mestu 
Neuchâtel , odločnost in trmo ima pa 
baje po starem očetu.

SUZANA P. KOVAČIČ

Jože Kotnik / Foto: Tina Dokl

Jože Kotnik, prvi župan Občine Kranjska Gora, gostinec, hotelir, rotarijec, 
športnik, vizionar ..., je avgusta prejel naziv častnega občana občine Kranjska 
Gora. Predstavljamo ga bolj osebno – v življenju in delu.
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Jože in Vera imata hčerko Aleksandro, 
ki je končala srednjo farmacevtsko 
šolo in biokemijo, a se v Pulju, kjer je 
poročena, ukvarja s turizmom in od-
dajanjem apartmajev. Aleksandrin 
sin Matej se je po zaključeni srednji 
glasbeni in elektro šoli vpisal na štu-
dij geologije, hčerka Lana, letos matu-
rantka srednje gostinske šole, pa na 
študij na oddelku kulturologije.

PODPISAL, DA NE BO VEČ ŽUPAN
Jože Kotnik je bil leta 1994 izvoljen za 
prvega župana Občine Kranjska Gora, 
kjer je v dveh mandatih uresničil za-
stavljene cilje, povezane z velikimi in-
frastrukturnimi projekti, ki so pome-
nili razvojni preboj občine. Med njimi 
so bili izgradnja kanalizacijskega sis-
tema s čistilno napravo, kolesarska 
pot, kabelska televizija, zdravstvena 
oskrba, projekti za razvoj podeže-
lja, gradnja mrliških vežic, ureditev 
vaških jeder, naravnega rezervata 
Zelenci, podpora aktivnostim za Slo-
venski planinski muzej v Mojstrani in 
ustanovitvi Gasilske zveze Kranjska 
Gora ... Domačim gasilcem je omo-
gočil nakup nove opreme in tudi prvi 
gasilski avto, ki so jim ga – sicer ne 
novega, a lepo ohranjenega – podarili 
iz Podkloštra. »Potem smo na občini 
zagotovili denar in kupili nov gasil-
ski avto, takega pa tudi Avstrijci niso 
imeli.« (smeh)
H kandidaturi za župana, ko je bil že 
močno vpet tudi v lokalno turistič-
no društvo, gospodarstvo in širše, ga 
je nagovoril Oto Kelih iz SD, stranke, 
ki ga je letos predlagala za častnega 
občana, čeprav Jože Kotnik ni bil ni-
koli strankarsko politično aktiven. 
V drugem mandatu svojega župa-
novanja je vso svojo župansko plačo 
namenil ljudem, potrebnim pomoči, 
lokalnim društvom. Se je pa vpetost v 
županovanje že začela poznati v dru-
žinskem poslu. »Jaz nisem gostinka, 
svoje poklicno življenje sem posvetila 
delu fizioterapevtke, otroka sta bila še 
majhna in sem ga po drugem manda-
tu prosila, naj županovanje zaključi. 
Celo podpisati mi je moral, da bo res 
nehal, ker so tako pritiskali nanj, da 

bi bil župan še naprej,« se spominja 
Vera, ki pa dodaja, da je bil njen mož 
vizionar na vseh področjih, ki se jih je 
lotil.

ZMAGALA JE NAŠA TRMA
»V Kranjski Gori je že bil kazino. Oni 
so 'kšeftali', domačini pa od tega nič 
nismo imeli. S pomočjo prijatelja od-
vetnika, žal pokojnega Lovra Šturma, 
nam je uspelo, da so tudi občini začeli 
prispevati določena sredstva – in jih še 
danes. Občinski proračun se je polnil za 
investicije, zmagala pa je naša trma.«
Prva evropska sofinancerska sredstva 
so prišla na občino za kolesarsko pot. 
A od kod ideja za to? Dovolj je bilo, da 
sta Jože in Vera na poti mimo žele-
zniške postaje v Bolzanu zagledala 
dva vagona, polna koles, in zraven 
še kolesarsko pot. Jože je takoj po-
mislil na to, da bi nekaj podobnega 
lahko imeli v domači občini. »Takrat 
so nam še vsi pomagali, vsi smo bili 

povezani,« se spominja, in kot dodaja, 
se je obiskanost te turistične destina-
cije s kolesarsko potjo zelo povečala, 
le Slovenske železnice takrat še niso 
nič želele slišati o tem, da bi imeli en 
vagon za kolesarje iz Ljubljane do Je-
senic. Močna je bila v letih njegovega 
županovanja tudi povezanost z drža-
vami alpskega loka. »Kar dobro se je 
turizem, ki je še danes osnova dohod-
kov v občini, obrnil v pravo smer,« je 
povedal Jože Kotnik, nagrajen s števil-
nimi priznanji z več področij svojega 
delovanja.

TUDI ŠPORT IN DOBRODELNOST
Zakonca Vera in Jože sta smučala vse 
do svojega 71. leta starosti, Jože je bil 
tudi med soustanovitelji kranjskogor-
skega smučarskega kluba, za katere-

ga pove, da je bil eden najuspešnejših 
smučarskih klubov pri nas. Tudi svo-
je potomce sta navdušila za ta šport, 
Romana je bila tudi članica mlajše A 
reprezentance in je smučala z Matejo 
Svet.
In seveda golf, ki sta ga Vera in Jože 
na pobudo prijateljev začela igrati pri 
svojih 53 letih. Najprej na igrišču v go-
stoljubnem Trbižu, ker golfskega igri-
šča v Kranjski Gori še niso imeli. Pa je 
tudi to uredil.
Sodeloval je s FIS-om in vodil proto-
kol za Pokal Vitranc, kasneje še za 
planiške prireditve. Ne samo zimo in 
sneg, tudi morje imata rada zakonca. 
In svojo hiško na otoku Susak. A spo-
mnimo na leta otroštva, ko je od ne-
davnega kranjskogorski častni občan 
odraščal v skromnih razmerah. Kot 
pravi, je bila takšna tedaj usoda šte-
vilnih družin na Javorniku. Ni poza-
bil. Vse tisto, kar si je s svojim delom 
in trudom sam ustvaril v življenju, je 

rad delil. Pridružil se je blejskim rota-
rijcem, skupaj so pomagali številnim 
z dobrodelnimi akcijami, štipendija-
mi za nadarjene mlade ljudi iz social-
no šibkejših družin ...

IN DANES?
»Jutranja kava, časopis, zajtrk, raču-
nalnik. Potem kaj postoriva po hiši, 
na vrtu, vsak dan imava kak plan. 
Običajno narediva krog po Kranjski 
Gori in se srečava z najinimi 'ta mla-
dimi', pravnučki Nala in Hana sta 
prav 'fletni igrački'. Ko sva pred ča-
som oba zbolela, so nama otroci stali 
ob strani. Vesela sva, da so vsi preskr-
bljeni, pridni, da vidiš, kaj si pustil za 
seboj,« še povesta zakonca Kotnik, ki 
sta zlato poroko praznovala pred dve-
ma letoma.

Še živ je tudi spomin na strogo učiteljico Francko, ki ga je v 
osnovni šoli učila matematiko in fiziko. Ko ji je povedal, da se 
bo vpisal v gostinsko šolo na Bledu, mu je rekla, da če je tako, 
ima pa iz matematike oceno tri dovolj. To ga je užalila ... »Mnoga 
leta kasneje, ko smo v Kranjski Gori že imeli hotel, me je 
učiteljica obiskala in bila presenečena, kaj sem ustvaril.«  
V matematiki, kar se posla tiče, je bil odličen.
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Učenci od 2. do 9. razreda so se na prvi 
šolski dan tradicionalno zbrali pred 
šolo, kjer so prisluhnili državni himni 
in počakali svoje razrednike, ki so jih 
pospremili v matične učilnice. Prav 
poseben dan pa je bil 1. september za 
24 prvošolcev, ki jih bo poučevala uči-
teljica Barbara Puš, druga učiteljica v 
razredu pa bo Lea Jensterle. Do hrama 
učenosti so prišli skupaj s starši, po 
uvodnem pozdravu pred šolo pa je bilo 
na vrsti fotografiranje prav vsakega 
učenca za t. i. spominsko fotografi-
jo. Rdeča nit prireditve za najmlajše 
šolarje so bili medvedki kot literarni 
junaki. Ogledali so si lutkovno pred-
stavo Štirje letni časi v izvedbi Lut-
kovnega gledališča Fru-Fru, nato pa je 
policist prvošolčkom razdelil rumene 
rutice, da bodo bolj vidni v prometu, 

in jim dal nekaj nasvetov, kako se ob-
našati na poti v šolo in domov. Dobili 
so tudi darilce in se posladkali s torto.
»Šola je lepo počiščena, opravljena 
so nekatera vzdrževalna dela in pre-
nove. V šoli smo prebelili učilnico 2. 
razreda, knjižnico in večino hodni-
kov na predmetni stopnji, kupili nove 
mize in stole za učilnico 1. razreda in 
učilnico matematike, zamenjali del 
talnih plošč na klančini pred vhodom 
v šolo in popravili nekatere zunanje 
rešetke. Kupili smo 32 novih računal-
nikov za računalniško učilnico in nov 
stroj za odstranjevanje premazov. V 
vrtcu pa smo zamenjali del notranjih 
sten v starem delu poslopja,« je pred 
novim šolskim letom opravila, ki so 

jih postorili med počitnicami, strnil 
ravnatelj Milan Rogelj. Osnovni šoli 
Mengeš, ki je utrpela veliko škodo v 
poplavah, so konec avgusta donirali 
dvajset starejših računalnikov, ki so 
jih do sedaj uporabljali v kranjskogor-
ski računalniški učilnici.
Na začetku šolskega leta, v katerem 
bo kranjskogorsko osnovno šolo sicer 
obiskovalo dvesto učenk in učencev, 
pa je ravnatelj Rogelj vsem namenil 
še naslednjo misel: »Učencem želi-
mo, da bo šola zanje prijetno in spod-
budno okolje, v katerem bodo lahko 
dosegli tisto, kar želijo in zmorejo, se 
veliko naučili, razumeli, da je učenje 
pomembno, in da se bodo družili s so-
šolci in učitelji.«

KARMEN SLUGA

Prisrčen sprejem za prvošolce v kranjskogorski osnovni šoli / Foto: Karmen Sluga

Začelo se je 
novo šolsko 
leto
Na prvi šolski dan in 
na celotno šolsko leto 
2023/2024 so se skrbno 
pripravili tudi 
v Osnovni šoli Josipa 
Vandota Kranjska Gora.

Šola, NoVICE

od 28. avgusta do 8. septembra poteka nacionalna preven-
tivna akcija za večjo prometno varnost otrok Varno v šolo. Pod 
letošnjim sloganom Srce prometne varnosti smo vsi se akcija 
osredotoča na povezovanje vseh skupnosti, ki so vključene v 
prometno varnost otrok – učencev, učiteljev, staršev, voznikov 
in drugih udeležencev v prometu. Simbol srca je uporabljen kot 
simbol skrbi in varnosti, ki ju moramo nameniti otrokom v pro-
metu. agencija za varnost prometa in policija pozivata vse ude-
ležence v prometu, naj se zavedajo svoje vloge pri zagotavljanju 
varnosti otrok na cesti. Kot poudarjajo, je odgovorna in strpna 
udeležba v prometu ključna za ohranjanje prometne varnosti 
otrok skozi vse leto. S. K.

Varno v šolo
V Kranjski Gori bo od 18. do 20. septembra potekal 5. mednarodni 
kongres na temo gozdnega terapevtskega učinka na javno zdrav-
je in turistični razvoj. obravnavali bodo najnovejša znanstvena 
dognanja in projekte s področja gozdnih terapij in socio-kultur-
nih vrednot gozdnega ekosistema na javno zdravje. Kongresa se 
bodo udeležili svetovni strokovnjaki s področja terapevtskega 
gozdnega turizma in javnega zdravja, ki bodo nagovorili udele-
žence. V sklopu kongresa se bodo odvili tudi trije sklopi delavnic, 
vodilna delavnica, kulinarična delavnica in turistična delavnica, 
kjer bodo udeleženci aktivno sodelovali in raziskovali zdravilne 
učinke gozda. Dogodek je še posebej primeren za lastnike goz-
dov in osebe, ki jih zanima zdravilna moč narave. S. K.

Mednarodni gozdni kongres
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Zmagujemo, če sodelujemo

V petek, 1. septembra, je tudi v OŠ 16. 
decembra Mojstrana šolski zvonec 
naznanil začetek novega šolskega leta 
2023/24. Še prav poseben je bil ta dan 
za 18 prvošolcev in njihovih staršev 
ter spremljevalcev, ki so jim na šoli 
priredili prisrčen sprejem s prireditvi-
jo, ki so jo pripravili učitelji. Pozdravil 
jih je tudi Kuža Pazi, maskota Zavaro-
valnice Triglav, za katerega je to ver-
jetno eden najbolj delavnih dni v letu, 
saj s svojim zgledom in uporabnimi 
nasveti otrokom neutrudno pomaga 
pri ponotranjenju pravil o varnem 
ravnanju v prometu. Prav tako polici-
sti, ki so otrokom na njim razumljiv 
način predstavili prihod v šolo po var-
nih šolskih poteh, jih seznanili, zakaj 
je tako pomembno, da nosijo rumeno 
rutico, ta najbolj prepoznavni znak 
prvošolcev ... Prvošolcem so pripravili 
pogostitev, medtem pa je razredničar-
ka Vesna Režonja staršem podala še 
bistvene uvodne informacije.
V novo šolsko leto je vstopilo 171 učen-
cev v devetih oddelkih, v šestih oddel-
kih vrtca pri šoli pa 93 otrok. »Trenutno 
zaključujemo še zadnja dela pri vrtcu, 

urejanje okolice z novim igriščem na 
desni strani. V šoli pa smo čez poletje 
opravili vzdrževalna dela,« je povedala 
ravnateljica OŠ 16. decembra Mojstra-
na Darja Pikon in poudarila priporo-
čila pristojnega ministrstva, ki gredo 
v smeri digitalizacije šol, digitalne pi-
smenosti, predvsem pa s popotnico za 
varno in spodbudno učno okolje.
S prvim septembrom ima šola tudi 
novo spletno stran, ki jo je naredila 

ena od mamic kot donacijo. Nov je 
tudi slogan Zmagujemo, če sodeluje-
mo, ki ga najdete tudi na spletni stra-
ni in so si ga domislili zdaj že nek-
danji devetošolci z učiteljico športne 
vzgoje Meto Dobida Verdnik. Ravnate-
ljica Pikonova pa je tudi v novem šol-
skem letu prepričana: »Vsemu bomo 
kos. Ni ničesar takega, kar se ne bi 
dalo premagati z dobro voljo, strpno-
stjo, empatijo do drugih ljudi.«

V novo šolsko leto je v Osnovni šoli (OŠ) 16. decembra Mojstrana vstopilo 171 
učencev v devetih oddelkih, od tega 18 prvošolcev.

SUZANA P. KOVAČIČ

S prvošolci v Mojstrani / Foto: Nik Bertoncelj

Kranjskogorski kamenčki, združeni turistično-gostin-
ski zasebniki, so tudi pred letošnjim šolskim letom 
poskrbeli, da je 15 otrok lahko brezskrbno prestopilo 
prag Osnovne šole (OŠ) Josipa Vandota Kranjska Gora. 
Podarili so namreč 15 šolskih torb, napolnjenih s šol-
skimi potrebščinami. Na šoli so jim za plemenito deja-
nje zelo hvaležni. »V današnjih časih, ko se marsikdo 
sprašuje, ali bo ob koncu meseca še dovolj denarja, da 
bo pokril vse stroške, se ljudje toliko bolj razveselimo 

vsakršne pomoči drugih. Petnajst naših učencev je lepše 
in spodbudnejše vstopilo v novo šolsko leto, saj ste jim 
z vašo nesebično gesto, z vašimi donacijami, priskrbeli 
vse potrebne šolske potrebščine za nov začetek. Vseka-
kor je vaša dobrodelnost še večja motivacija za vse nas, 
da bomo aktivni in ustvarjalni še naprej ter da dokaže-
mo, da sta dobrodelnost in solidarnost še vedno prisotni 
med nami. V imenu vseh teh učencev, njihovih staršev 
ter zaposlenih na OŠ Josipa Vandota Kranjska Gora se 
vam zahvaljujemo za donacijo,« so na šoli zapisali v za-
hvali Kamenčkom.

KARMEN SLUGA

Podarili torbe s potrebščinami
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Sveža in lokalno pridelana hrana na dom

Podjetje Optifarm je specializirano v digitalizacijo kratkih 
prehrambnih verig, ki povezujejo vse ključne deležnike na 
trgu lokalne preskrbe: kupce, ponudnike izdelkov, ponu-
dnike prevozov in druge. Poudarjajo: »Z delovanjem pod-
piramo ponudnike lokalnih prehrambnih pridelkov in iz-
delkov in njihove znamke, lokalno pridelavo in strategijo 
Od vil do vilic.«
Digitalna platforma Optifarm Smart združuje ponudbo 
kmetij, čebelarjev, vinarjev in drugih ponudnikov lokal-
nih izdelkov in pridelkov. Naročilo lahko oddate na sple-
tni tržnici https://webshop.optifarm.net/ ali pa si naložite 
mobilno aplikacijo. Aplikacija Optifarm Smart kupcem na 
enostaven način omogoča pregled, izbiro, naročilo, plačilo 
in dostavo svežih lokalnih izdelkov s potrjenim izvorom. 
Trenutno je v okviru projekta CLLD Lokalno GOR na voljo 
brezplačni prevoz naročenih lokalnih izdelkov s kmetij s 

kodo LOKALNOGOR, ki jo vpišete ob oddaji naročila v nave-
deni spletni tržnici.
Vabijo tudi kmetije in druge ponudnike lokalne hrane z 
območja LAS Gorenjska košarica, da se jim pridružite, saj 
bodo v okviru projekta CLLD Lokalno GOR dvanajst kmetij 
brezplačno vključili na njihovo spletno tržnico Optifarm 
Smart. Projekt skupaj izvajajo partnerji: Razvojna agencija 
Zgornje Gorenjske, Kmetijsko-gozdarski zavod Kranj, Bio-

tehniški center Naklo, Kmetijsko-gozdarska zadruga Sloga 
Kranj, Sava – kmetijsko-gozdarska zadruga Lesce, Mestna 
občina Kranj in Optifarm.

Optifarm Smart je spletna tržnica, kjer lahko naročite doma pridelano hrano 
različnih lokalnih ponudnikov na dom. Vabijo tudi kmetije in druge ponudnike 
lokalne hrane, da se jim pridružite.

SUZANA P. KOVAČIČ

Lastniki ali drugi posestniki priobal-
nih zemljišč ob vodotokih 2. reda ste 
po določilih 100. člena zakona o vo-
dah dolžni sami zagotavljati košnjo, 
odstranjevati prekomerne (odvečne) 
zarasti na bregovih, odstranjevanje 
plavja (organskih in drugih plavajo-
čih predmetov), odpadkov in drugih 
opuščenih ali odvrženih predmetov 
ter snovi z vodnih in priobalnih ze-
mljišč.
Kot so sporočili z Direkcije RS za vode, 
mora lastnik ali posestnik priobalnih 
zemljišč zagotavljati selektivno od-
stranjevanje suhe, podrte, propadajo-
če odvečne in poškodovane zarasti s 
priobalnega zemljišča. Popolno ogo-
ljevanje brežin (odstranitev celotnega 
sloja grmovne in drevesne vegetacije) 
ni dopustno, prav tako je treba ohra-

niti morebitna zdrava večja drevesa 
ob vodotokih, ki ne ogrožajo stabil-
nosti ali pretočnih razmer vodotoka. 
Odstranjeno zarast, plavje, odpadke 
in druge opuščene in odvržene pred-
mete ali snovi je treba odstraniti na 
način, ki nima škodljivega vpliva na 
naravno stanje vodotoka in naravo. 
Odlaganje materiala v struge, na bre-
žine, v priobalni pas vodotoka, ki zna-
ša pet metrov od zgornjega roba breži-
ne vodotoka, na poplavne, razlivne ali 
erozijsko ogrožene površine ni dopu-
stno. Zagotoviti je treba redno odstra-
njevanje plavja, odpadkov in morebi-
tnih drugih opuščenih in odvrženih 
predmetov iz vodnega in priobalnega 
zemljišča. O morebitnem odlaganju 
odpadkov in drugih opuščenih in 
odvrženih predmetov tretjih oseb je 
treba obvestiti pristojno inšpekcijsko 
službo.

Pri načrtovanju in izvajanju košnje ali 
posekov, odstranjevanju grmovne in 
drevesne vegetacije je treba upoštevati 
tudi določila 33. člena zakona o divja-
di in lovstvu, ki v času gnezdenja ptic, 
med 1. marcem in 1. avgustom, prepo-
veduje odstranjevanje zarasti ob vodnih 
bregovih in čiščenje odvodnih kanalov.
Z namenom zmanjševanja poplavne 
in erozijske ogroženosti prebivalcev, 
objektov, premoženja in zemljišč z Di-
rekcije RS za vode obveščajo, da odla-
ganje zelenega odpada, vejevja, lesne 
mase, sečnih ostankov oz. deponira-
nje hlodovine ali lesa na vodnem in 
priobalnem zemljišču ni dopustno. 
Prav tako ni dopustno postavljanje 
kakršnihkoli ovir, vzdolžnih ali preč-
nih ograj, deponiranje bal sena in 
drugih pridelkov, gradbenega mate-
riala in gradbenih odpadkov niti kot 
začasne deponije.

SUZANA P. KOVAČIČ

Poziv lastnikom priobalnih zemljišč

Cilj je tudi ozaveščanje lokalnega prebivalstva 
o pomenu lokalne samooskrbe, uresničevanje 
krožnega gospodarstva ter vzpostavitev 
trajnostne potrošnje hrane in zagotavljanje 
cenovno dostopne zdrave hrane za vse.
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Pregledali smo nekaj občinskih investicij

Kot so sporočili iz Občine Kranjska Gora, je zaključena sa-
nacija opornega zidu na Dovjem in tudi investicija v tam-
kajšnje novo parkirišče, za katero pridobivajo uporabno 
dovoljenje. Zaključena je tudi sanacija vodovoda, javne 
razsvetljave, meteorne kanalizacije in prenova cestišča 
skozi Finžgarjevo naselje in Naselje pod hribom v Gozdu 
- Martuljku. Prav tako so zaključili ureditev dovozne ceste 
od krožišča v Podkorenu in mostu čez Savo, v teku je pri-
dobivanje uporabnega dovoljenja. Z dovozno cesto bo lažji 
dostop do smučišča Podkoren, posebno v času tekem za 
Pokal Vitranc.
Ob kolesarski stezi Podkoren–Kranjska Gora je občina ure-
dila prepuste, namestili so tudi novo varovalno ograjo. 
Obnovljena je tudi razgledna ploščad ob cesti za Korensko 
sedlo, obnovljena sta pomol in most na jezeru Jasna. Za 
vodohran Alpina v Kranjski Gori, kjer je gradnja končana, 
so v fazi pridobivanja uporabnega dovoljenja.
V Ratečah je občina postavila žarni zid in sanirala dovozno 
pot pred mrliško vežico. V Mojstrani so zaključili zunanjo 
ureditev z igrali pri vrtcu in postavili nov čebelnjak pri šoli. 
Po vsej občini je zaključena zamenjava starih, neustreznih 
svetilk z novimi LED svetili (pametna razsvetljava).
Novo podobo ima tudi Vršiška cesta v Kranjski Gori, kjer je 
Občina Kranjska Gora kot sofinancer z DRSI sanirala javno 
razsvetljavo ter pločnik vzdolž Vršiške ceste od krožišča do 
mostu v Jasni.
V zaključni fazi je ureditev ceste skozi Smerinje v Kranjski 
Gori in povezovalnega voda za vodohran Alpina. V zaključ-
ni fazi so še sanacija skalnega podora Belca (I. etaža), sa-
nacija občinske ceste v Krmo z ureditvijo parkirišča v Zgor-
nji Radovni (koriščenje TNP sredstev) in sanacija občinske 
ceste mimo Gogalove lipe v Zgornji Radovni.
Projekti v izvajanju so gradnja vodohrana v Srednjem Vrhu, 
postavitev viseče brvi čez Triglavsko Bistrico v Peričniku, za-
varovanje kanalizacijske cevi v brežini ob regionalni cesti 
Jesenice–Mojstrana pri parkirišču Topolino na Dovjem.
V kratkem bodo začeli urejati gozdno cesto Belca–Jepca, 
rušitvena dela na objektu za namen izgradnje novega 
večstanovanjskega objekta na Delavski ulici 32 v Mojstra-
ni in ureditev struge Dovškega potoka ob regionalni cesti 
na Dovjem. V kratkem se bo začela tudi obnova Vitranške 
ceste v Kranjski Gori, kjer bodo sanirali še vodovod, jav-
no razsvetljavo in meteorno kanalizacijo. Prav kmalu bo 
na vrsti tudi obnova ceste v Naselju Ivana Krivca v Jasni 
(fazna gradnja), kjer bodo uredili še javno razsvetljavo in 

meteorno kanalizacijo. Med projekti, ki se bodo začeli v 
kratkem, so še sanacije mostu v Bezjah, mostu v Korziki v 
Gozdu - Martuljku in podpornega zidu ob avtobusni postaji 
v Ratečah.

SUZANA P. KOVAČIČ

Žarni zid v Ratečah

Gradnja vodohrana v Srednjem Vrhu

Gradnja viseče brvi čez Triglavsko Bistrico

... ki so jih pred kratkim že zaključili, in investicij, ki so v izvedbi ali pa se bodo 
začele prav kmalu.
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Tradiconalni Vaški dan

Prireditev se je začela s sprevodom v narodnih nošah s 
poudarkom na tradicionalni rateški noši. »Zahvaljujem 
se turističnemu društvu in vsem domačinom, ki skrbijo, 
da se je narodna noša ohranila in so jo danes oblekli. Že-
lim si, da bi se takšni dogodki s prikazom tradicionalnih 
običajev ohranili za naprej,« je povedala kranjskogorska 
županja Henrika Zupan.
Gornjesavski muzej Jesenice je omogočil brezplačen ogled 
Kajžnkove hiše, v kateri so si obiskovalci lahko ogledali 
stalno zbirko o lokalni zgodovini in etnološki dediščini Ra-
teč. Nastopili so Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora, 

Folklorna skupina Juliana, Mešani pevski zbor Odmev 
Kranjska Gora, citrarka Danica Butinar in podmladek na 
citrah, največja atrakcija pa je bil, kot je dejal predsednik 
TD Rateče - Planica Primož Oman, nastop otrok iz rate-
škega vrtca ... Domačini so predstavili tradicionalne obrti, 
značilne za Rateče – od striženja in predelave ovčje volne, 
izdelovanja pletenih nogavic in rateških žokov do vezenja 
prtov iz domačega platna. Vsi skupaj so se potrudili za lepo 
izvedeno prireditev, ki so se ji s ponudbo tudi lokalnih jedi, 
kot so krapi, pridružile rateške gostilne. Rateške gospodi-
nje pa so napekle veliko sladkih domačih dobrot. Vaški 
dan je bil tudi dobrodelen, del prihodkov bodo namenili 
prizadetim v avgustovskih poplavah.

SUZANA P. KOVAČIČ

Lepo število obiskovalcev je z aplavzom nagradilo tudi nastop 
Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora.

Predstavili so tradicionalne obrti.

Turistično društvo Rateče - Planica je v torek, 15. avgusta, organiziralo že 28. Vaški 
dan v Ratečah, eno najlepših lokalnih etnoloških prireditev v Zgornjesavski dolini.

Sprevod narodnih noš skozi vas

V Kajžnkovi hiši so imeli od 14. do 18. avgusta etnološke 
ustvarjalnice. Na Vaški dan so otroci izdelali igračo 'preteklosti'.
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ŠEPET ČASA V ALPSKI DOLINI

MEDENO DREVO
ORBIS TERRARUM
Je v besedi
čar srca
dogovorjeni izreki,
prepleteni v skledi
gorja?

Črta, ki deli
nebo in zemljo,
se razteza v ljudeh,
polnih bremen.

Med soncem in luno
je le korak,
razstavljen na obdobja
čarobni oblak.

Po stezi jezera
nevidni škrat brzi,
na obzorju orel bel
proti zemlji hiti.

Med ljubeznijo in strahom
je le nitka tanka.
Z njo si spletem šotor,
se oblečem vanjo.

Blisk ima korenino v oblaku,
črno jezero je spet brez dna.
Jeleni severa so sami,
človeški rod je skupaj, v blatu.

Ptice so razdrle gnezdo,
odletele so v čas.
S tal pobiram tanke liste,
z njimi si zakrijem obraz.

Ribič na obali reke
sam, brez mreže spet lovi.
Mag, osupel in neviden,
prešteva njegove kosti.

Sredi pustinje je grad,
pesek se nabira na okopih.
Slišim, pravi škrlatni vojščak,
v telesu mojem spi gad.

ILUMINACIJA
Povabil me je
puščavnik sveti
na obalo,
kjer ni morja in
valov.
Med vsemi sem
prepoznala njega,
ki me bo popeljal
spet v prvo celico
domov.
Šla sva tiho,
brez besed.
Ni bilo strahu,
le šumenje nevidnih
dreves.
Šla sva skozi
leso neba.
Na poti je bilo
polno zlatorumenega
blaga.
 »Se bojiš,
 mar trepetaš,«
sem slišala samo
v mislih glas.

 »Ne verjameš
 moji poti ...«
Postojim,
ker sem morda v zmoti.
Na visokem sva bila,
eden sveti,
drugi ženska zemeljska.
Me je vabil,
le z očmi, gladil pot,
po njej se mi mudi.
Čudna lesa
za zemeljske oči,
polna svetlobe in
čarobnosti.
Sem šla pred njim,
morda darovana,
spomin sveta je bil
le kletka in postelja
v večnosti postlana.
Tako sem sama,
sem žarela.
 »Pridi mirno in v svetlobo,«
je v telesu mojem
želja po smrti gorela.
Sem prestopila čas,
pohodila telo, dušo, obraz.
Ostala je le silhueta,
v svetost večnosti
zapisan obraz.

Sem v sanjah,
sem doma –
bila sem si tako tuja.
Roke in oči,
telo, ki mi ne diši –
to je čas,
ki mi ne uide.
Pridem,
govore ustne, žejne svobode.
Pridem,
takoj ko se neba želja
porodi v časovni uri,
ko mi od rojstva do smrti,
od smrti do rojstva,
ki je življenje –
odpahne duri!
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Bili so časi, ko v Našem gozdu še ni bilo 
lepega gozdnega jezerca. Ker ga ni bilo, 
se nihče tudi ni mogel kopati v njem. 
Zato ga živali niso pogrešale. Če se je 
moral kdo očediti, si je zmočil tačko 
in se podrgnil tam, kjer je bilo treba. 
Tako so počeli že njihovi starši in starši 
staršev daleč nazaj do začetkov Našega 
gozda. Vsi so bili zadovoljni s tem in 
zdelo se jim je, da je tako prav.
Kadar je življenje tako utečeno, da so 
vsi zadovoljni z njim, se le redkokdaj 
zgodi, da se v njem kaj spremeni. Če 
pa se, je to zaradi velike zunanje sile. 
Ta je tista, ki zadovoljnim življenje 
zagreni in spremeni. Prav to se je zgo-
dilo v Našem gozdu.
Nad gozdom in skalnimi holmi, ki 
se pnejo nad njim, se je razdivjala 
strašna nevihta. Ure in ure so zavese 
gostega dežja zalivale vse pod seboj. 
Nikjer več ni bilo suhega mesta, kjer 
bi se lahko ubranil nadležne mokro-
te. Živali so le nemočno čakale, da se 
nevihta zdivja.
V gozdu je suha zemlja vpila nekaj 
deževnice, ostala je med travami in 
listjem, ki ga je veter natrgal z dre-
ves, polzela navzdol. Ves gozd je je bil 
poln. Vdirala in zalivala je domovanja 
vseh, ki so jih imeli pod zemljo. Toda 
ta voda ni imela nobene razdiralne 
moči. Bila je zgolj velika trenutna ne-
všečnost za živali.
Tista prava nevarnost za Naš gozd 
je nastajala visoko nad njim. Zave-
se dežja so zalivale skalne pečine in 
holme. Po njih je deževna voda dr-
sela v grape, polne skalnega grušča. 
Tu je je bilo vedno več in vse bolj je 
hitela navzdol. S seboj je začela no-
siti kamniti drobir. Prožila ga je več 
in več. Kmalu so bile njen plen tudi 
velike skale. Te so v divjem vodnem 
plesu poskakovale visoko v zrak in 
besno hrumeč udarjale v skalne sko-
ke. Nekatere so se v močnem poku 

razbijale na manjše kose, ki so cvileč 
skozi zrak leteli vsenaokrog, druge so 
nadaljevale svojo rušilno pot navzdol.
Ko je kamnita lavina dosegla gozd, 
je ta zaječal. Rušila je vse pred seboj. 
Podirala in cefrala je celo mogočna 
stara drevesa. Dolgo je ni moglo nič 
zaustaviti. Počasi pa je gozd le ustavil 
kamniti plaz. Ta se je v širokih jezikih 
zajedel vanj. Voda, očiščena kamna, 
pa je v hudournikih drvela naprej po 
gozdu. Dva od njih sta se usmerila k 
največji jasi v gozdu, jo obšla in se pod 
njo združila. Združena sta se zavrtela 
in zaorala globoko v zemljo. Njun ples 
so umirile šele gosto rastoče korenine 
starih jelk.
Počasi se je hrum nevihte polegel in 
spet je posijalo sonce. Pod toplimi 
sončnimi žarki so se posušile živa-
li in gozd okrog njih. Ni pa bilo več 
tako, kot je bilo prej. Veliko zgornjega 
dela gozda je bilo zasutega s skalnim 
gruščem, vsepovsod po gozdu so bile 
navaljene velike skale in pod največjo 
in najlepšo jaso je bila v zemlji velika 
udrtina. To udrtino sta delno napol-
njevala združena potočka, veliko pa je 
je gledalo iz vode. Nastalo mlakužo so 
obrobljali visoki blatni bregovi.
Ti nikogar ne bi motili, čeprav tod ne 
bi peljala pot. Pot za tiste, ki so se ho-
teli ogniti največji jasi v Našem goz-
du. Na njej je bil vedno kdo, ki je mi-
moidočega vprašal:
»Kje si pa bil?«
Ali:
»Kam pa greš?«
Včasih je na takšno vprašanje hudo 
neprijetno odgovoriti. Koga pa briga, 
kje si bil ali kam si namenjen. To je 
lahko velika skrivnost, ki to več ni, če 
za odgovor vsi vedo.
Prvi so težavo reševali zajčki. Prene-
kateri se je namreč zaradi prekratke-
ga skoka čez veliko lužo blaten znašel 
v kopeli. Začeli so nositi travo na naj-
ožji del luže, da bi naredili nekakšen 
most, po katerem bi lahko varno pri-

šli na drugi breg. A voda jim je travo 
sproti odnašala. Kmalu so obupani 
opustili svoje početje.
Za njimi so isto poskusile lisice. Tudi 
njim je večkrat zdrsnilo na strmem 
bregu in so se okopale. One so most 
hotele zgraditi z dračjem in manjšimi 
vejami. V začetku je dobro kazalo, ko 
pa se je voda v luži dvignila, je poka-
zala svojo moč. Kot za šalo je odnesla, 
kar so lisice nanosile.
Naslednji so poskusili srnjaki. Poi-
skali so primerno deblo med podrti-
mi drevesi v nevihti in ga privalili do 
mlake. Tu so ga namestili čez najbliž-
ja bregova. Ponosno so se sprehajali 
po njem in kazali živalim, kako lep 
most so naredili.
Tudi živali so bile z novim mostom 
zadovoljne. Vse do takrat, ko ga je 
uporabil medved. Še vsemu zaspa-
nemu se mu je zgodaj zjutraj mudi-
lo tresti hruške. Po lačnem želodcu 
mu je že močno krulilo in ni se imel 
časa obirati z malenkostmi. Ni videl, 
da je deblo od jutranje rose popolno-
ma mokro in zato hudo spolzko. Nič 
hudega sluteč je zakoračil nanj. Prav 
na sredini mu je vzelo noge. Na hr-
bet je telebnil na zahrbtno deblo, ki se 
je zlomilo pod njegovo težo. V nasle-
dnjem trenutku se je znašel v blatni 
kopeli. Zarjul je od bolečine, da se je 
stresel gozd in so živali skoraj pobe-
gnile iz njega.
Ko se je nekako skobacal iz blata in 
se za silo očedil, je v togoti pograbil 
ostanke brvi in jih zalučal daleč v 
gozd. Potem se je usedel na breg mla-
ke, da se malo umiri. Vse naokrog je 
videl živali, ki so kukale proti njemu, 
da bi videle, kaj ga je razhudilo, da je 
tako zarjul.
Za silo pomirjen se je obrnil k njim in 
jim dejal:
»Jaz vam bom pokazal, kako se zgradi 
most! Pravi, trden most.«
Pozabil je, da je lačen in da hoče iti 
trest hruško. K mlaki je začel nositi 

FRANCE VOGA 

Kako je nastalo jezero
Basen za otroke z naukom zgodbe za odrasle
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RADA POLAJNAR

TKALKA
Kot bi se hudo zgodilo,
na okno ali na duri,
važen ni čas, kazalec na uri,
potrka prav milo.

Posebne, osebne načrte,
(od koga le dane?),
pravi, da, razvozlane,
tke na obeljene prte.

Tanka je nitka, tanka,
a spretno od starta
do cilja – kvarta,
vodi jo modra, izurjena tkalka.

Na belem je torej slika,
stkana iz drobcene niti,
z njo dušica skuša priti
po poti v srce – do vodnika.

SIPKE BESEDE
Kadar brbljam, se kaj rado zgodi,
da res ne zaznam vseh odvečnih besed.

Na poti vsakdana bi bil jih vesel
morda zvezdogled ali strasten poet.

Kako zaletavo merijo dalje!
Same so sebi zadostne.

Ko pa sozvočnice udomi srce,
do daljnih planetov spletajo ceste.

Zlat zvezdni prah in sipke besede!
Z njimi še jaz se v večnost zaprédem.

ENOST
Podajmo si roke, ljudje.
Bodimo drevesa,
čvrsta v rasti.
Eno v enosti,
celost v veličini.
Bodimo gozd.
Bodimo.
Samo bodimo.
Ljudje.

ANGEL  
ZELENEGA ŽARKA
Kako dolge so ure ponoči,
v blago srebrni temnini,
kadar zaspati ni moči!

Včasih privrejo spomini
v krmilnico zrnje zobat,
kot drzne ptice pozimi.

V hiši brez oken in vrat
kljujejo, orjejo brazde,
stiskajo dušo za vrat.

Stran ptice, utrujene misli!
Med travo, med trto in brajde,
prastari, razkuštrani sli!

Angel zelenega žarka
ožarja in zdravi. Um je udomljen,
noč mirno zasidrana barka.

velike kamne, ki jih je v gozd nano-
sila nevihta. Kmalu jih je imel velik 
kup in gradnja mostu se je začela. 
Živali so radovedno opazovale, kaj 
medved počne. Ta se je čisto po svoje 
lotil gradnje mostu. Najprej je zložil iz 
kamna dva stebra svoje višine. Vsa-
kega na svojem bregu. Nato je z dru-
gimi kamni hotel ta dva stebra pove-
zati. Vsi so vedeli, da mosta tako ni 
mogoče zgraditi, povedati pa mu tega 
ni upal nihče.
Ko je medved prvi kamen položil na 
steber malo proti drugemu bregu, se 

je steber podrl v vodo. Medved je po-
izkušal znova in znova, a zaman, ste-
ber se je vsakokrat podrl v vodo. Ko je 
medvedu kamnov zmanjkalo, je upe-
han delo opustil. Samo zamahnil je s 
taco in si nekaj zabrundal v kosmato 
brado. Nato je odhlačal proti sadov-
njaku. Bil je že skrajni čas. Kruljenje 
njegovega želodca je že močno kalilo 
jutranji mir v gozdu.
Ko so živali končno lahko prišle do 
medvedovega gradbišča, so imele kaj 
videti. Skale, padle v vodo na najož-
jem delu mlake, je medved tako po-

tacal, da so naredile lep kamnit breg. 
Voda se je za njim začela dvigati in 
polniti nastajajoče jezerce. Živali so v 
presenečenju obstale. Zavedele so se, 
da nastaja nekaj lepega, kar bo odslej 
krasilo njihov gozd. In tako je tudi 
bilo, vse do danes.

Prvi nauk zgodbe: Da lahko zgradiš 
nekaj novega, moraš žrtvovati nekaj 
starega.

Drugi nauk zgodbe: Če je namen do-
ber, bo tudi rezultat dober. Ne glede 
na to, kaj nastane.

SVETO HREPENENJE
Odšle prekmalu so pomladne sape,
ne s strahom, z upom v stihu razodetja,
v brezmejnih krošnjah zgodnjega poletja
leč med bregove v zapuščene grape.

Igraje spletajo razkošne vence
iz nežnih klasov razcvetele trave,
ovenčane s pogledi na dobrave,
objetih v hladu zapoznele sence.

Molče. Ne iščejo ljubezni v rimi
z dišečim ritmom divjega socvetja
med valovanjem bilja v žitni plimi –

ne – le v breznih razbrstelega zavetja
žele si blagega počitka – z njimi,
ki hrepene po urah mladoletja.

 SLEDI
 V tišini zvezd
 neštetih sled
 na goro vodi.
 In med njimi,
 samosvoja,
 tudi moja.
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VALENTIN CUNDRIČ

TISA
AVGUR
Življenje pred življenjem,
kaj je to?
Zakaj se mi zapira
pot v nebo?
Kdo zaroči me
z lunino potjo?
Me gleda
ali pa zapre oko.
In v meni vidi
tatu, ki mu ukradel
je dušo in telo.
In življenje pred življenjem
menjal s kruhom
in soljo.
Meni pa se je mudilo,
da bi zvedel,
kaj si zamolčijo
tisti pod prstjo.

EVROPA
Od Evrope
ostal je prag.
Hišo pa odnesel
bil je vrag.
Pa tale prag
je kar brez psa,
bogkov kot je čuval,
nekoč, in v njem boga.
Ali res tičimo
v eni od hudičevih bisag?
Doklej, Evropa,
pometal bom tvoj prag!

BOŽJI GLASOVI
Se a iz zlata
v imenu v kamen spremeni.
E srebrn kot trn
zbode do krvi.
Iz železa i
prihaja v rji.
O kot bron
votlo zadoni.
U strmoglavi
po stopnišču prsti.
Solnati stebri.
Vsak na drugega kriči.
(Vol je našel rojstno zvezdo.
In po božje jo časti.)

ZNATI
Znati molitev
na pamet,
in na usta,
naj govori jo srce!
Naj varuje te,
ko zaspiš,
pa za to
naj nihče ne zve.
Znati molitev,
ki med zlogi
presihajočimi
judeža nima.
Molitev,
ki Nikjer in Nikoli
Za Nikogar je
božja štima.
Molitev, ki tebe
v molitev
in sebe vate
spreminja.
Oh, molitev,
ki se edina
brez groze
človeka spominja!
Kar naprej
se reče z zlogi,
ki v molitvi
so molitev.
Za zaprtimi
se vrati potlej
čuti in ne čuti
sla nebeškega ozemljitev.BENJAMIN GRACER

V VALOVANJU ČASOV
ZVOČNA RAZGLEDNICA
Elektrozvoki parajo nebo.
Posiljujoči ritem odtujenih teles hoče zabrisati sledi
izgubljenih dni …
Žgečkajoče mravlje lezejo v votlice srca – za stres mesa:
dočutiti sebe!
Oko lezbijke počiva na debeli izvoljenki: dunajski zrezek
s sanjami o samičjem otoku … Hvala, gospod!
V belem cerkvenem stolpu kliče zvon k molitvi.
V kotu prazne cerkve lepa nuna tlači za rokav  
denar kmetice.
Luč s plesišča osvetljuje na trgu drevo z etiketo smrti …
(Pojdimo k morju, ljuba: za fanta je pretemna ta noč  
v moji duši!)
(Jelsa, 1976)

MNENJA O SEBI
Dolgo pokopujemo človečnost, da se vera v človeka
zamaje kakor pijana cipa na poti, ki ne vodi nikamor …

Od prevelike strežbe telesu srca obrastejo lišaji in
možgani se presuše in skrčijo v krhlje za brezzoba
prežvekovanja …

Takrat porastejo mnenja o sebi, pripnejo se odlikovanja …
Pod reflektorji mačjih oči, v pajčevini izničenih dejanj,
pa se nadaljuje zabava …

Ampak preden snamemo krinke z obrazov in zbežimo vase
po himne nebu, se bom poklonil neumnosti:
njenemu veličanstvu v človeškem rodu!
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Škerlovi dnevi popestrili dogajanje  
pod Vitrancem

Člani Mešanega pevskega zbora Kranjska Gora so pod tak-
tirko dirigenta Petra Novaka znova poskrbeli za dva prelepa 
večera zborovskega petja v središču Kranjske Gore. Škerlo-

ve dneve so že osemnajstič pripravili v spomin na svojega 
prezgodaj umrlega zborovodjo, pedagoga in skladatelja prof. 
Daneta Škerla. Prvi večer so poleg domačih pevcev nastopili 
člani vokalne skupine Lipa iz Tržiča, drugi večer pa je v go-
ste prišla glasbena skupina Loške orglice iz Škofje Loke.

KARMEN SLUGA

Nastop domačega pevskega zbora

V preteklosti so kresovi na vrhovih opozarjali na prihaja-
jočo nevarnost, danes pa na nevarnost vsako drugo avgu-
stovsko soboto opozarjajo simbolični ognji v Alpah v obliki 
luči z vrhov in dolin, so na družbenem omrežju zapisali pri 
Društvu za naravo – Jalovec. Ognji opozarjajo na občutlji-
vost alpskega prostora, letos s tematiko Koliko več je pre-
več? in z opozorilom na konfliktno rabo prostora naravnih 
vrednot in na nujnost celovitega in strateškega upravlja-
nja tokov obiskovalcev.
»Dogodek poteka vsako leto drugo soboto v avgustu, odvi-
jati pa se je začel leta 1986 v Švici pod okriljem organiza-
cije za varstvo Alp CIPRA. Namen je ozaveščanje vseh dr-
žav alpskega loka, kjer ležijo Alpe – Švice, Francije, Italije, 
Avstrije, Nemčije in Slovenije. Gre za varovanje narave in 
občutljivega alpskega habitata ter za trajnostni turizem v 
Alpah. Ta akcija je namenjena prebujanju posameznikov 
in širše skupnosti za krepitev moči odločanja in prevzema 
odgovornosti za dejanja. Potrebno je spoznanje o pome-

nu narave kot dediščine, s katero je treba skrbno ravnati, 
skladno z naravnimi zakoni,« ob tem poudarja mag. Po-
lona Petrovič Erlah, predsednica Društva za naravo – Ja-
lovec, in dodaja: »Alpski prostor je močno pod pritiskom. 
Zaradi vse bolj vročih poletij ljudje ohladitev iščemo v go-
rah, poleg tega pa se pojavljajo tudi trendi, kot sta zbiranje 
všečkov na družbenih omrežjih ter potrošniško trženje na-
ravne in kulturne dediščine turističnih organizacij. S temi 
težavami se srečujemo tudi v Zgornjesavski dolini. Alpske 
občine, tudi Kranjska Gora, pa so zavezane k spoštovanju 
Alpske konvencije in njenih protokolov.«
Ognjem po vsem alpskem loku so se 12. avgusta pridruži-
li tudi v Društvu za naravo – Jalovec, planinskih društvih 
Rateče - Planica, Gozd - Martuljk in Dovje - Mojstrana ter 
GRS Rateče, in sicer na Slemenovi špici, Tromeji, Mali 
Ponci in Vošci. Luč so prižgali tudi na Mavrincu ter posa-
meznih dvoriščih v dolini in na senožetih, prav tako v so-
sednji Italiji in Avstriji. »Varujmo alpski prostor z vso nje-
govo rastlinsko in živalsko pestrostjo, zase in zanamce,« 
še sporočajo iz Društva za naravo – Jalovec.

KARMEN SLUGA

Ogenj v Alpah 2023

Vokalna skupina Lipa iz Tržiča
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Poletje v knjižnici

Čez poletje so izvedli pet počitniških tednov, namenjenih 
otrokom od 4. leta starosti dalje. Kot je povedala sodelav-
ka knjižnice Zala Hrast, je v prostorih knjižnice v Kranjski 
Gori in Mojstrani skupina otrok pod vodstvom Barbare 
Ravnik najprej razvijala svojo ustvarjalnost na poletnih 
ustvarjalnih delavnicah. Otroci so domišljiji pustili pro-
sto pot. Iz različnih materialov so ustvarili številne zani-
mive izdelke. »Na interaktivni dogodivščini v angleščini 
z Rebbeco Svetina, Američanko in učiteljico angleščine, 
ki z družino živi v Radovljici, so otroci poslušali pravljico 
v angleškem jeziku, se naučili novih besed, pesmic in se 
predvsem zelo zabavali. Zadnja počitniška tedna sta mi-
nila v spremstvu kreativnosti, raziskovanja umetniškega 
sveta ter novih poznanstev pod vodstvom akademske sli-
karke in grafičarke Helene Tahir. Bilo je sproščeno, za-
bavno in poučno, otroci so spoznavali različne tehnike 
risanja z barvnimi svinčniki, ogljem in pastelom ter sli-
kanja z akvarelom in tempera barvami. Cilj tečaja je bil 
spodbuditi otroško domišljijo, razviti ročne spretnosti in 
jih navdušiti nad likovnim ustvarjanjem skozi zabavne 
ustvarjalne igre,« je pestrost različnih aktivnosti in tudi 
priložnosti za druženje s sovrstniki predstavila Hrastova. 
Poletne počitniške delavnice je sofinanciral LAS Občine 
Kranjska Gora.

Knjižnica Kranjska Gora je med 
poletnimi počitnicami otrokom 
pripravila pester, zabaven in vsakemu 
posebej zanimiv počitniški program.

SUZANA P. KOVAČIČ

Pestro poletno dogajanje v knjižnici / Foto: arhiv knjižnice

društvo invalidov občine kranjska gora je avgusta za svoje 
člane organiziralo tradicionalno kolesarjenje ob občinskem 
prazniku. na kolesarski poti kranjska gora–Rateče in nazaj so 
v četrtek, 10. avgusta, udeleženci vrteli pedale vsak po svojih 
zmogljivostih, rekreaciji na svežem zraku pa dodali prav tako 
pomembno noto: druženje in prijateljevanje. S. K.

Kolesarili ob občinskem prazniku

nacionalni inštitut za javno zdravje je pripravil posodobljene 
podatke o zdravju prebivalcev v slovenskih občinah. kazalniki 
na letni ravni ali v večletnih povprečjih vključujejo podatke za 
leto 2021, ko so na dogajanje še vedno vplivale omejitve za-
radi covida-19, izjema so kazalniki o novih primerih raka, ki 
vključujejo podatke do leta 2019. Poglejmo poudarke nIJZ za 
občino kranjska gora. Bolniška odsotnost delovno aktivnih 
prebivalcev je trajala povprečno 27,4 koledarskega dneva na 
leto, v Sloveniji 19,4 dneva. delež oseb, ki prejemajo zdravila 
zaradi povišanega krvnega tlaka, je bil v občini nižji od sloven-
skega povprečja, enako velja za sladkorno bolezen. Stopnja 
bolnišničnih obravnav zaradi srčne kapi je bila 3,0 na tisoč 
prebivalcev, starih 35 do 74 let, v Sloveniji pa 2,0. Pri starejših 
prebivalcih občine je bila stopnja bolnišničnih obravnav zaradi 
zlomov kolka 8,6 na tisoč prebivalcev, v Sloveniji pa 6,4. delež 
uporabnikov pomoči na domu je bil blizu slovenskemu povpre-
čju. Stopnja umrljivosti zaradi samomora je bila 22 na sto tisoč 
prebivalcev, v Sloveniji pa 18. Telesni fitnes otrok je bil višji od 
slovenskega povprečja. Stopnja bolnišničnih obravnav zaradi 
poškodb v transportnih nezgodah je bila 1,6 na tisoč prebival-
cev, v Sloveniji pa 1,1. delež prometnih nezgod z alkoholizirani-
mi povzročitelji je bil blizu slovenskemu povprečju. odzivnost 
v program presejanja za raka debelega črevesa in danke Svit je 
bila 67,1-odstotna, v Sloveniji 63,4-odstotna. V programu za pre-
sejanje raka materničnega vratu Zora je bila v občini odzivnost 
62,8-odstotna, v Sloveniji pa 71,7. S. K.

Zdravje v občini Kranjska Gora

Z dobro voljo tudi na kolo
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Ostaja lep spomin na ta dan

Številni zaposleni v turističnem go-
spodarstvu Zgornjesavske doline so 
se na dan solidarnosti odrekli svoji 
dnevni plači, podjetja delu dnevnega 
zaslužka, dopustniki pa so namesto 
za lopate prijeli za denarnice in do-
brodelne skrinjice napolnili s tiso-
či evrov. Istega večera je bil na Trgu 
na Gorici v Kranjski Gori dobrodelni 
koncert z znanimi glasbeniki, ki so 
se prav tako odrekli honorarju, pri-

spevke pa so zbirali v sodelovanju z 
Območnim združenjem Rdečega kri-
ža Jesenice. Iz Zgornjesavske doline 

je tako na prizadeta območja šlo več 
kot 76 tisoč evrov. Kot smo že obširne-
je poročali v prejšnjem Zgornjesavcu, 
je za dogodek moči združilo lokalno 
turistično gospodarstvo, pomagali 
so tako zaposleni v gospodarstvu kot 
krajani, vsi kot prostovoljci. Dobili so 

tudi podporo Policije, Turizma in Ob-
čine Kranjska Gora, čeprav je bil dela 
prost dan, je deloval tudi kranjskogor-
ski vrtec Kekčevi junaki, da so lahko 
starši delali in pomagali pri organi-
zaciji. Še enkrat iskrena hvala prav 
vsem, ki ste se odzvali in pomagali!

Na dan solidarnosti 14. avgusta je v Zgornjesavski dolini potekala uspešna 
dobrodelna akcija Kranjska Gora za Slovenijo, na večer še dobrodelni koncert.

SUZANA P. KOVAČIČ

Zbiranje prostovoljnih prispevkov / Foto: Nik Bertoncelj

»Mami, kako pa naj jaz pomagam?« so spraševali mladi igralci 
dovškega odra, ko so z grozo v srcih spremljali, kako deroča voda 
odnaša vse pred seboj, kako njihovim vrstnikom briše otroške 
sanje in nasmehe z obrazov. V domačem kulturno-umetniškem 
društvu jaka Rabič so se odzvali in otrokom rekli: »naredite ti-
sto, kar znate, tisto, v čemer uživate in vam pričara toplino v vaša 
srca.« Tako so mladi igralci dovškega odra v petek, 1. septem-
bra, v Aljaževem prosvetnem domu na dovjem uprizorili dobro-
delno, večkrat nagrajeno gledališko predstavo Stol, vsa zbrana 
sredstva pa bodo podarili otrokom iz Škofjeloškega, prizadetim 
v poplavah. Predstava Stol pod mentorstvom in v režiji Ane Ruter 
je bila po premierni predstavi izbrana na regijsko srečanje otro-
ških gledaliških skupin gorenjske v kamniku, na katerem se je 
uvrstila na Srečanje otroških gledaliških skupin Slovenije 2023 
in prejela zlato plaketo na državnem tekmovanju na Ptuju. S. K.

Otroci za otroke

Mladi igralci z režiserko in mentorico Ano Ruter / Foto: Nik 
Bertoncelj

Ob zaključku dobrodelne 
akcije se je turistično 
gospodarstvo zavezalo, 
da bodo v času jesenskih 
krompirjevih počitnic pripravili 
nadaljevanje te uspešne 
zgodbe pomoči prizadetim v 
poplavah.
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Na najdaljši trasi Triglav trail runa je tudi letos – kot že dva-
krat doslej – slavil ultramaratonec Marjan Zupančič. Za 78 
kilometrov s 4400 višinskimi metri je potreboval 11 ur, 29 
minut in 49 sekund. »Proga je vsako leto malo drugačna, 
zato svoje čase treh let težko primerjam. Teren mi je všeč, 
saj se na polovici spustimo skoraj do Bohinjskega jezera, 

kar mi je domače, saj živim v bližnji Bohinjski Bistrici.« Na 
najdaljši razdalji Triglav trail runa je šla tudi v ženski kon-
kurenci zmaga Slovenki – Tini Šatej s časom 12;17:34.
Na 44-kilometrskem Triglav lakes race z 2600 višinskimi me-
tri sta slavila tujca, med ženskami Španka Sara Peres San-
cho, le za sekundo je bila s časom 6;03:53 počasnejša Špela 
Bokal. Med moškimi je zmagal Avstrijec Wendelin Mörten-
dorfer s časom 4;29:44, kar je bil nov rekord te proge. »Bilo je 
sicer vroče, trasa pa izvrstna; tehnično zahtevna, na nekate-
rih delih izpostavljena in strma,« je povedal Mörtendorfer.
Tekači so lahko izbrali tudi 26-kilometrski tek v dolino Vrata 
ali še krajši, 12-kilometrski tek Slovenskega planinskega mu-
zeja. »Za naš muzej in celo Mojstrano je to odlična promocija, 
saj prireditev privabi k nam veliko tujih in domačih obisko-
valcev. Vsi, ki tečejo na našem teku, dobijo vstopnico za obisk 
muzeja,« je povedala Eva Schmitt, sodelavka muzeja.
Na letošnji prireditvi, sploh na daljših trasah, je bilo tudi 
veliko deklet, kot je v imenu organizatorja povedal Matej 
Mejovšek. »Samo na 44-kilometrskem Triglav lakes race 
je bila kar tretjina deklet.« Kot je še poudaril, je Triglav tek 
butični in trajnostni dogodek. »Naše vodilo je, da spoštu-
jemo okolje, naravne danosti in poskušamo naravo ohra-
njati takšno, kot nas je pričakala.«

SUZANA P. KOVAČIČ

Med tekači je bilo letos tudi veliko tujcev. / Foto: Nik Bertoncelj

V Društvu upokojencev (DU) Kranjska Gora so letošnji praznik 
kranjskogorske občine počastili z meddruštvenim balinarskim 
turnirjem v športnem parku ruteč. odprla ga je kranjskogorska 
županja Henrika Zupan, nato pa je šlo zares. Moči je merilo kar 
enajst tričlanskih ekip iz Kamnika, s Hrušice, iz Mojstrane, rateč 
in Kranjske Gore. Kot je povedal predsednik DU Kranjska Gora 
Florjan radon, imajo trenutno 300 članov, radi se udeležujejo 
raznih športnih turnirjev, letos pa so se odpravili tudi na leto-
vanje na morje – v omiš. Zadovoljen je, ker pri različnih projek-
tih dobro sodelujejo tudi z Društvom invalidov občine Kranjska 
Gora ter drugimi društvi upokojencev v občini. pri ženskah je na 
kranjskogorskem turnirju zmagala ekipa Hrušice, druga je bila 
ekipa Mojstrana 1, tretje pa rateče. pri moških so bili najboljši 
balinarji iz Kamnika, drugo mesto je zasedla ekipa Mojstrane, 
tretje pa ekipa Kranjska Gora 1. Sledila sta še pogostitev in dru-
ženje, zdaj pa vsi že težko čakajo zbor gorenjskih upokojencev, 
ki bo septembra v Snoviku. K. S.

Šport združuje upokojence

V Mojstrani in okolici je bil 19. avgusta Triglav trail run by I feel Slovenia z 
udeležbo 460 tekačev na različno dolgih trasah. Že tretje leto zapored je na 
najdaljši, 78-kilometrski trasi slavil Marjan Zupančič.

S tekom tudi do vstopnice v muzej

Meddruštveni balinarski turnir



Tekli tudi za 
dober namen

Kranjskogorsko 10ko bi lahko poi-
menovali kar alpski tek, a ne zaradi 
vzponov, ki jih sicer na tej progi ne bo-
ste pretekli prav veliko, temveč zaradi 
družbe okoliških gora, ki tekače spre-
mljajo na celotni trasi, ki poteka iz 
središča Kranjske Gore po kolesarski 
poti do Rateč in nazaj. Letošnje tekme 
v torek, 15. avgusta, se je udeležilo bli-
zu 170 tekačev iz Slovenije pa tudi Špa-
nije, Italije in Hrvaške. Pred tem se je 
tudi kar lepo število najmlajših udele-
žilo otroškega teka, t. i. Kranjskogor-
ske 1ke, vsi otroci so bili zmagovalci in 
prav vsak si je zaslužil medaljo.
Organizator Kranjskogorske 10ke, 
že 29. po vrsti, je Turistično društvo 

Kranjska Gora, njihova predsednica 
Klavdija Gomboc se je zahvalila tudi 
vsem prostovoljcem društva, ki po-
magajo pri izvedbi prireditve. Kot je 
povedala, že nekaj let s tem tekom 
sodelujejo v povezavi Gorenjska, moj 
planet, kjer se na vseh tekaških prire-
ditvah na različnih lokacijah organi-
zatorji potrudijo, da tekači poleg špor-
tno-tekmovalnega vzdušja izkusijo 
tudi značaj in tradicijo krajev. Kot je 
še povedala Gombočeva, so na letošnji 
prireditvi dva evra od vsake startnine 
namenili prizadetim v nedavnih po-
plavah, zbrana sredstva pa bodo pre-
dali Karitasu.
Na letošnji Kranjskogorski 10ki je s 
časom 34:16 najhitreje pritekel v cilj 
Klemen Šuligoj, rekreativni triatlonec 

iz Ljubljane. »Tek je moja najboljša di-
sciplina, za trening in dviganje forme 
se udeležujem tekaških tekem, letos 
tekmujem tudi za gorenjski tekaški 
pokal. Dober glas seže v deveto vas in 
tudi v glavno mesto, že prej sem slišal 
veliko lepega o tem teku v Kranjski 
Gori,« je povedal Šuligoj. Med ženska-
mi je prva pritekla v cilj Novomeščan-
ka Anja Fink s časom 35:50. V Kranjski 
Gori je zmagala že tretjič zaporedoma, 
a letos s svojim najboljšim časom. 
»Ravno sem se vrnila s svetovnih štu-
dentskih iger na Kitajskem, kjer sem 
v polmaratonu osvojila 13. mesto, se 
mi pa malo še pozna utrujenost. V 
Kranjsko Goro pridem, da naredim 
dober trening, in še vzdušje je na tej 
prireditvi vedno odlično,« je dejala.

SUZANA P. KOVAČIČ 
FOTO: NIK BERTONCELJ

Na startu je bilo skoraj 170 tekačev.

Med moškimi je slavil Klemen Šuligoj, med ženskami Anja Fink.

»Dober glas seže v deveto 
vas in tudi v glavno 
mesto, že prej sem slišal 
veliko lepega o tem teku v 
Kranjski Gori,« je povedal 
letošnji zmagovalec 
Kranjskogorske 10ke 
Klemen Šuligoj.

Vsi otroci na otroškem teku so bili 
zmagovalci, vsak je prejel medaljo.
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Spopadanje s požari, boj z nepredvidljivo naravo in drugi 
izredni dogodki od gasilcev in drugih pripadnikov reševa-
nja in zaščite zahtevajo vrhunsko pripravljenost, pogum 
in obvladovanje težkih situacij. Nekateri operativni gasilci 
so poleg rednih usposabljanj šli še korak dalje, da bodo še 
bolj kos nalogam pri opravljanju plemenitih dejanj. V Slo-
veniji že več let pod okriljem Gasilske zveze Slovenije po-
teka tekmovanje dvojic, znano pod imenom Fire Combat. 
V svetu je že znano in uveljavljeno, pri nas si utira pot. Na 
Zgornjem Gorenjskem so se najprej z njim začeli ukvarjati 
rateški gasilci. Letos poleti je na jeseniškem gasilskem po-
ligonu potekalo prvo takšno tekmovanje na Gorenjskem. 
Nastopilo je dvanajst ekip članov prostovoljnih gasilskih 
društev iz vse Slovenije. Pri mešanih dvojicah sta zmagala 
Petra Razinger iz PGD Hrušica in Anže Mužan iz PGD Rate-
če - Planica. Leta 2016 sta se spoznala na pravi intervenciji 
gašenja požara, kmalu sta postala par. Gasilca sta že od 

mladih let, vedno pripravljena, da priskočita na pomoč pri 
opravljanju plemenitih nalog.
»Ta tekmovanja so najini izzivi, kot pri drugih šport, glas-
ba ali kaj podobnega,« sta poudarila Petra in Anže. »Gre za 
zahtevno tekmovanje, treba je opraviti kar nekaj nalog v 
popolni opremi z dihalnim aparatom, teža je 25 kilogra-
mov. Na tekmovanje se lahko prijavijo le operativni gasilci 
z zdravniškim potrdilom.«
Anže ima posebej veliko lepih besed za gasilke, ki se lotijo 
tega podviga. »Za fante to ni takšen napor, ko enkrat to 
obvladaš; težje je za dekleta, posebej za tista z manjšo te-
lesno težo. Za izvedbo in napore vsem le kapo dol in velik 
poklon.«
Letos sta na poligonih nepremagljiva. V žepu imata štiri 
zmage in sta še pred zaključno tekmo že skupna zmago-
valca. Vesela in ponosna sta, da bosta že drugič zapored 
osvojila pokal Gasilske zveze Slovenije. Vabita pa tudi dru-
ge gasilce in gasilke, da zberejo pogum in se začnejo ude-
leževati tekmovanj.

JANKO RABIČ

Petra Razinger in Anže Mužan / Foto: osebni arhiv

Petra Razinger in Anže Mužan bosta že drugič zapored osvojila pokal Gasilske 
zveze Slovenije.

Vrhunska usposobljenost za plemenita dejanja

S to praktično 
knjigo se boste 
naučili, kako 
sadje pravilno 
vkuhamo, 
pasteriziramo, 
glaziramo, 
kandiramo, 
posušimo in 
vložimo v kis ali 
alkoholne pijače. 
Preizkusite  
lahko okoli  
100 receptov.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

176 strani, 17 x 23 cm, trda vezava

                        + poštnina

22
EUR



Zanimivosti | 25 

Martina v Mojstrani obuja spomine

Martina Čufar je v svoji karieri osvojila devet naslovov 
državne prvakinje, bila je svetovna prvakinja in evropska 
podprvakinja v športnem plezanju, 32-krat je stala na sto-
pničkah v svetovnem pokalu, osvojila več masters tekmo-
vanj in še bi lahko naštevali njene izjemne uspehe. Danes 
46-letna Martina z družino živi v Franciji. Plezanje je še 
vedno njen vsakdanji način življenja. Po tekmovalni ka-
rieri se je z umetnih sten preselila v skalo, kjer sama ali 
skupaj z možem premaguje smeri, ocenjene z največjimi 
težavnostnimi kategorijami. Vsako leto se rada vrača v 
rodno Mojstrano in med letošnjim obiskom nam je zau-
pala nekaj o svoji sedanji življenjski poti in delila spomi-
ne na tekmovalne čase. »Po končani karieri sem se v iz 
umetnih sten preselila v prave skale, ki jih že od mladosti 

obožujem. Veliko sem plezala v skali v ZDA, kjer sem tudi 
spoznala moža Nicolasa Potarda. Živiva nedaleč od Cha-
monixa, plezalnega središča Francije. Imava dva otroka, 
12-letnega Tommyja in 8-letnega Paca. Sem trenerka špor-
tnega plezanja in maserka.«
Martina vsako leto pride z družino domov, dodajo še teden 
dni morja, kjer odklopijo vse, kar je povezanega s pleza-
njem. »Seveda pa si v Mojstrani najdem čas, da grem po-
gledat svoje 'skalce'. Sem še vedno članica alpinističnega 
odseka Planinskega društva Dovje - Mojstrana. Imam še 
stike z domačimi alpinisti in drugimi iz Slovenije, sreča-
mo se tudi v Chamonixu. Doma obujam tudi spomine na 
svoja tekmovanja. V domači sobi so vse pomembne meda-
lje, ostale pa verjetno na podstrešju. Vesela sem pozorno-
sti, da me ljudje še poznajo po mojih uspehih, obiščejo me 
novinarji za kakšen intervju. Lepo, da me niso pozabili.«

JANKO RABIČ

Martina z družino na domačih poteh / Foto: osebni arhiv

Po tekmovalni karieri se je z umetnih sten preselila v skalo. 
/ Foto: osebni arhiv

Športno plezanje že nekaj let predvsem po zaslugi izjemne Janje Garnbret in 
drugih odličnih tekmovalcev sodi v sam svetovni vrh. Ob vseh uspehih ne gre 
pozabiti pionirke športnega plezanja v Sloveniji Martine Čufar iz Mojstrane.
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Pripravlja »ta damač zajtrk«

Nino Behek sem obiskala na nedeljsko jutro v Mojstrani, 
ko je pripravljala zajtrke, ki jih je naročilo nekaj gostov iz 
kampov Kamne in Špik ter iz glampinga Mountain view. 
»S partnerjem še vedno veliko potujeva po svetu in povsod 
najprej obiščeva tržnico in okušava lokalno hrano. Pre-
pričana sem, da je hrana odličen način za povezovanje in 
spoznavanje novega kraja.« Poleg tega Nina, Prekmurka 
po rodu, zelo uživa v tem, da razvaja ljudi okoli sebe. »Oba 
sinova sta zdaj že toliko stara, da sem si omislila nekaj 
zase, kar me bo razveseljevalo.« Tako je letošnje poletje luč 
sveta ugledal Ta damač. Zajtrki so namenjeni tudi lokal-
nemu prebivalstvu, predvsem pa gostom, ki počitnikujejo 
v apartmajih in kampih v Zgornjesavski dolini. Za zdaj po 
njih največ povprašujejo tujci.
Gorska klasika za dva, vegetarijanska radost za dva, fitko 
za dva in hribovska malca za dva, ki še najbolj tekne ta-
krat, ko osvojimo kak vrh. Imena nakazujejo, kaj se zna 
skrivati v vsakem od štirih različnih zajtrkov, ki so na vo-
ljo, dobrote pa so večinoma pridelane in predelane v Zgor-
njesavski dolini. »Pomembno se mi zdi, da se med seboj 
povezujemo in sodelujemo.« Odvisno seveda od izbranega 
zajtrka, a na voljo so mlečni izdelki, kot so skuta, kozji in 
kravji sir, mesnine, zaseka, med, marmelada, maslo, kruh 
iz krušne peči, suho sadje, bezgov sirup, piškoti, granola in 
misli ... Pohodniški malici je celo dodano pivo iz lokalne 
družinske pivovarne. Lokalno sezonsko sveže sadje pa, ker 
tega v Zgornjesavski dolini ni toliko, Nini dostavljajo z dru-
gega konca Slovenije, prav tako domačo vloženo zelenjavo. 

»Po svojih najboljših močeh se trudim, da zberem vse te 
dobrote.«
Za zdaj se je Nina s ponudbo osredotočila na podaljšano 
poletno sezono vse na jesen, ko je tudi veliko svežih sezon-
skih izdelkov, a če bo povpraševanje tudi v drugih letnih 
časih, sploh med počitnicami, bo svoj »delovni čas« raz-
tegnila. »Sem šele na začetku te poti, lahko pa povem, da 
sem z odzivom gostov zadovoljna, prav tako s ponudniki 
namestitev, ki svojih gostom povedo za možnost naročila 
zajtrka. Moj sistem je enostaven, gost preko QR kode naj-
kasneje do 17. ure lahko naroči zajtrk za naslednji dan. Še 
najraje zajtrke dostavim osebno do gosta, in ne samo do 
recepcije, ker imam rada pristen stik z očmi in še dober 
tek jim lahko zaželim.«
Nina ima za seboj zanimivo pot. V Ljubljani je študirala 
sinologijo, španščino in književnost, nekaj časa je tudi 
prevajala, potem pa ugotovila, da ji ni v kakšno veliko ve-
selje biti vmesni člen med dvema strankama in prevajati 
tudi kulturne razlike ali pa dolgo sedeti za računalnikom. 
V tem, kar zdaj počne, zares uživa, še pove po duši tudi 
umetnica, soustanoviteljica Kulturno-umetniškega dru-
štva Javk, ki je pod svoje okrilje vzelo Ta damač.

SUZANA P. KOVAČIČ

Nina Behek iz Mojstrane / Foto: S. K.

Na voljo so štiri različne vrste zajtrkov. / Foto: Miha Mohorič

»Prepričana sem, da je hrana odličen način za povezovanje in spoznavanje novega 
kraja,« je povedala Nina Behek, ki je z letošnjim poletjem ponudila novost v 
Zgornjesavski dolini – zajtrk do vrat.
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Tudi člani Golf kluba Kranjska Gora so se pridružili ne-
davni akciji Kranjska Gora za Slovenijo in na svojem vsa-
koletnem tradicionalnem turnirju, ki je bil letos v zna-

menju dobrodelnosti, zbrali 2310 evrov za POPLAVE 2023. 
Zbrana sredstva so nakazali občinama Luče in Mozirje, ki 
sta bili eni izmed najbolj prizadetih občin v letošnjih ka-
tastrofalnih poplavah. Kot dodajajo tudi golfisti: »Skupaj 
zmoremo!« 

Letošnji golfski turnir je bil dobrodelen
SUZANA P. KOVAČIČ, Foto: ARHIV KLUBA

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450



September 2023

Od četrtka, 7. 9., do nedelje, 10. 9. 2023 • Kranjska Gora,  
Hotel Kranjska Gora

ŠTIRIDNEVNI TENIŠKI KAMP

Ponujajo 8+ ur strokovnega poučevanja tenisa na peščenih igriščih s 
poldnevnim počitkom za raziskovanje Slovenije pod Julijskimi Alpami-
Zarja Bole, kontakt: 040 791 593 ali tenismedgorami@gmail.com

Od četrtka, 7. 9., do nedelje, 10. 9. 2023 • Kranjska Gora,  
Dvorana Vitranc

JULIJAN ALPS TRAIL RUN BY UTMB 
JULIAN ALPS TRAIL RUN BY UTMB V EN DOGODEK POVEZUJE TRAJNO-
STNE DESTINACIJE KOBARID, RADOVLJICO, ŽIROVNICO IN KRANJSKO 
GORO, KI JE TUDI OSREDNJE PRIZORIŠČE DOGODKA.

JATR, d. o. o., kontakt: info@trailrun.si

Nedelja, 10. 9. 2023, ob 8.00 • Rateče, Tromeja nad Ratečami

SREČANJE NA TROMEJI

Tradicionalno srečanje pohodnikov treh dežel 
TD Rateče - Planica, kontakt: 044 876 041 ali info@ratece-planica.si

Od ponedeljka, 18. 9., do srede, 20. 9. 2023 • Kranjska Gora

5. MEDNARODNI KONGRES GOZD IN NJEGOVI UČINKI NA ZDRAVJE

International Society of Forest Therapy, kontakt:  
info@congress2023-isft.si

Sobota, 30. 9. 2023, ob 18.00 • Aljažev prosvetni dom Dovje

70-LETNICA DU DOVJE - MOJSTRANA

DU Dovje Mojstrana, kontakt: 045 891 617 ali  
du.dovjemojstrana@gmail.com

Vsako leto ob koncu avgusta, ob obletnici prihoda župnika Ja-
koba Aljaža leta 1889 na Dovje, pripravijo prireditve v Aljažev 
spomin. Letošnji že 31. po vrsti so potekali od 25. do 27. avgu-
sta v Mojstrani, Vratih in na Dovjem v organizaciji Kulturno-ume-
tniškega društva Jaka Rabič Dovje - Mojstrana, Planinskega dru-
štva Dovje - Mojstrana, Župnije Dovje, Slovenskega planinskega 
muzeja, Turističnega društva Dovje - Mojstrana, Društva GRS 
Mojstrana in projektnega tima za vstop KS Dovje - Mojstrana v 
mrežo Gorniških vasi. S. K.

Utrinki z Aljaževih dni

Prvi, o katerem je letos tekla beseda, je bil alpinist Joža Čop, 
rojen leta 1893. Pravi kaveljc je bil, saj je pri 52 letih s Pavlo Jesih 
splezal prvenstveno smer Čopov steber v Triglavski severni steni. 
Kustosinja pedagoginja Natalija Štular je radoživega, šaljivega 
junaka z vso pestrostjo predstavila obiskovalcem v dvorani 
Slovenskega planinskega muzeja. / Foto: Matjaž Podlipnik

Sobotni večer v Aljaževem prosvetnem domu je bil posvečen 
dokumentarnemu filmu Slovenci v Kanalski dolini. Avtorja filma 
Mateja Cuznar Zadnik in Matjaž Podlipnik sta po predvajanju 
filma na oder povabila goste, Slovence iz zamejstva. Obiskovalci 
so prisluhnili tudi pesmim zbora koroških Slovencev (na sliki). 
Zadnji dan Aljaževih dni je v cerkvi sv. Klemena zapel tenorist 
Klemen Torkar ob spremljavi Bande citrarske. / Foto: arhiv zavoda 
SiKult

Nedeljsko jutro je bilo kot nalašč za tradicionalni Gustlnov pohod, 
ki ga vsako leto pripravi PD Dovje - Mojstrana. Pohodniki so se 
odpravili po poti od Aljaževega doma pod Severno triglavsko 
steno na sedlo Luknja in k bivaku pod Luknjo. Ob vrnitvi so jih 
domači planinski gostinci prijazno postregli v senci Aljaževega 
doma. / Foto: Janez Pečar
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Bralni namig iz Knjižnice Kranjska Gora

 

Prvenec Tokrat bo drugače je napisala na podlagi dolgo-
letnih izkušenj. Odločila se je, da svojo zgodbo in zgodbo 
svojega sina predstavi javnosti in družinam s podobnimi 
problemi, z željo, da njena izkušnja pomaga še komu, ki se 
morda v podobnih okoliščinah počuti nemočnega in osa-
mljenega.
V času sinove zasvojenosti se je morala spoprijeti z vsem 
mogočim: sinovimi krajami, prestopki, globami, nočnimi 
klici, sumljivo družbo, zapornimi kaznimi, tudi v tujini; 
sinovim popolnim razčlovečenjem, dejstvom, da je vnovič 
raje izbral cesto kot topel dom. S partnerjem sta mu kljub 
temu prišla naproti vsakokrat, ko je dejal, da je zdaj pa res 

konec, da bo obrnil nov list. Tokrat bo morda pa res druga-
če, je pomislila. Pa ni bilo. Do zdaj še ne.
Avtorica o nastajanju knjige: »Ni bilo lahko odstreti tan-
čice in vas, bralce, povabiti v svoj intimni svet, še posebej 
če zadeva tisto plat življenja, ki je čustveno najbolj obču-
tljiva: lastnega otroka, obenem pa pisati še o tem, kar je 
boleče, pretresljivo, šokantno, žalostno, pisati o občutljivi 
temi, ki je žal še vedno stigmatizirana v naši družbi. Ven-
dar je o tem pomembno spregovoriti, kajti molk, sram 
in obup ne rešijo ničesar. Zavedam se, da kljub mnogim 
izgubljenim bitkam sinov boj še ni končan. Čeprav se po-
čutim kot v začaranem krogu, mi je vsak trenutek z njim 
dragocen.«
Gospe Saši bomo jeseni, ob mesecu boja proti odvisnosti, 
lahko prisluhnili tudi v naši knjižnici. Dogodek pa ne bo 
le predstavitev njene knjige, ampak predvsem pogovor; 
okrogla miza, ki bo potekala v duhu ozaveščanja javnosti o 
problematiki uživanja drog.

Saša Kveder je mati, ki se že poldrugo desetletje bori z odvisnostjo svojega sina 
edinca. Saša Kveder je mati, ki ne preneha upati, da bo tokrat drugače.

ZALA HRAST

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali ga ku
pujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo pošljite 
na narocnine@gglas.si ali pokličite 051/682 217. 
Po preteku 14dnevnega obdobja  vam časopisa ne 
bomo več pošiljali, vas bomo pa poklicali, povprašali 
za mnenje in predstavili pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov, ne bo 
vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Ena najdaljših in najzahtevnejših slovenskih planinskih poti v 
Julijskih alpah, Hanzova pot, ki vodi od Koče na Gozdu na Pri-
sank, je zaživela v novi podobi. Kljub temu da je pot po obnovi 
varn(ejš)a, naj se nanjo podajo le izkušeni planinci, poudarja 
Jurij videc, markacist Planinske zveze slovenije (PZs) in vodja 
obnove, in dodaja: »Da bi jo lahko prehodili varno, moramo 
imeti primerno kondicijo in poskrbeti za ustrezno varovalno 
opremo. najprimerneje jo je obiskati poleti, ko so dnevi dalj-
ši, saj bodo tudi zelo izkušeni planinci zanjo skupaj z vrnitvijo 
potrebovali krepko več kot osem ur hoje. Je pa kljub težavnosti 
s številnimi izjemnimi razgledi to ena lepših slovenskih planin-
skih poti.« ob odpravi na to pot, ki so jo ob podpori Zavaro-
valnice triglav in po pripravljalnih delih Planinskega društva 
Kranjska Gora obnovili markacisti PZs, pa tudi ob načrtovanju 
preostalih pohodov, naj ljubitelji gora preverijo vremensko na-
poved in planinska doživetja prilagodijo razmeram. S. K.

Obnovljena Hanzova pot 
na Prisank

v nedeljo, 10. septembra, bo tradicionalno srečanje pohodni-
kov treh dežel na tromeji. ob 8. uri bo začetek pohoda iz Rateč, 
ob 11. uri veselica z ansamblom the West band, ob 12. uri na-
govor županov treh dežel, ob 17. uri se bo prireditev zaključila. 
Kot so še sporočili iz tD Rateče - Planica, bo v primeru slabega 
vremena srečanje prestavljeno za teden dni. S. K.

Srečanje na Tromeji
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Poletna sezona  
po pričakovanjih

Po prvih podatkih Turizma Kranjska Gora je letošnja po-
letna turistična sezona skladna s pričakovanji. »Destina-
cija je v juliju in avgustu beležila skoraj 100-odstotno za-
sedenost nastanitvenih kapacitet, tudi na splošno je bila 
dobro obiskana,« je povedala sodelavka Turizma Kranjska 
Gora Katja Hartman in dodala, da so napovedi tudi za sep-
tember optimistične, za zdaj se kapacitete dobro polnijo. 
»Struktura gostov po državah je bila v letošnji poletni se-
zoni podobna kot v letih pred covidom-19, razmerje med 
slovenskimi in tujimi obiskovalci je 15 : 85 odstotkov v prid 
tujim obiskovalcem. Največ gostov prihaja iz Češke, Ma-
džarske, Nemčije, Italije in Slovenije. Letošnja poletna se-
zona je povsem primerljiva z lanskoletno, če ne še boljša. 
Opaziti je porast rezervacij v zadnjem trenutku. Čeprav je 
slovenskih gostov manj, je opaziti rast deleža zasedenosti 
v primerjavi z lanskim letom. Veča se tudi delež skupin, ki 
Kranjsko Goro obiščejo s točno določenim namenom – ko-
lesarji, rekreativni športniki,« je še pojasnila Hartmanova.

SUZANA P. KOVAČIČ

Poletni turistični utrip / Foto: Nik Bertoncelj

Pred nami je tekaški dogodek 
JULIAN ALPS TRAIL RUN 

Kranjska Gora bo znova gostila največji trail 
tekaški dogodek v Sloveniji, ki bo tokrat potekal 
od 8. do 10. septembra in bo poleg Kranjske Gore 
povezal tudi mnoge druge destinacije znotraj 
Julijskih Alp.
Julian Alps Trail Run je kot edini slovenski 
dogodek tudi v letu 2023 del svetovne serije 
na področju trail teka. Tekmovalci lahko izbirajo 
med šestimi različnimi razdaljami, in sicer 10, 15, 
25, 60, 100 in 170 kilometrov. 
Dogodek postaja vse bolj mednarodno 
prepoznaven, kar potrjuje tudi končno število 
prijav. Teka se bo letos udeležilo skoraj 2500 
tekačev iz več kot 60 držav sveta. Kot zanimivost 
– tekači prihajajo prav z vseh celin z izjemo 
Antarktike. 
Kakšen je program dogajanja
Program se začne že v četrtek, 7. septembra, ko 
bosta v dvorani Vitranc odprtje tekaškega sejma 
in prevzem številk za tekače. Pravo tekaško 
dogajanje pa se začne v petek, ko sta starta 
najdaljših razdalj v Kobaridu oziroma Radovljici. 
V Kranjski Gori pa se tekaško dogajanje začne v 
soboto zjutraj, ko se v cilju že pričakujejo tekači 
na najdaljših razdaljah. Hkrati pa je ob 9. uri tudi 
start 25-kilometrskega teka, ki krožno poteka 
v Kranjski Gori. Da se tekaško dogajanje ne bo 
umirilo vse do večera, bosta poskrbela še starta 
tekov na 15 in 10 kilometrov, ki bosta ob 17. uri 
oziroma ob 17.45. 
Dogajanje se bo zaključilo v nedeljo dopoldne, 
ko pričakujemo še zadnje tekače na najdaljši 
razdalji. Takoj zatem pa sledijo tudi podelitve za 
tekače na 100- in 170-kilometrskih razdaljah.
Pomembno vlogo na takšni prireditvi imajo 
seveda tudi navijači in podporniki, tako da lepo 
vabljeni, da tekače malce spodbudite ob trasah 
ali pa v cilju. Hkrati pa tudi že vnaprej hvala vsem 
prostovoljcem, ki pomagate na postajah oziroma 
ob trasah!

Več informacij najdete na spletni strani 
dogodka Julian Alps Trail Run.
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Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom MLADI 
TALENTI, objavljene v reviji Zgornjesav'c 18. avgusta 2023, 
so: 1. nagrado, dva sladoleda po izbiri pri mladih talentih 
Jasne, prejme Klemen Koblar z Jesenic, 2. nagrado, dva Jasna 
Summer Special koktelja na terasi Jasna Chalet Resorta, prejme 
Mojca Vidmar iz Mojstrane in 3. nagrado, dva darilna bona 
za 30 EUR za Poletno restavracijo Jasna Chalet Resort, prejme 
Urška Močnik iz Stahovice. Nagrajencem iskreno čestitamo.
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7. – 10. SEPTEMBER 2023

SKUPAJ 
PODPRIMO TEKAČE 
NA NJIHOVI POTI 

DO CILJA!

VEČ INFORMACIJ: trailrun.si

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) 
pošljite do petka, 22. septembra 2023, na Gorenj
ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1. 

1. nagrada: tekaška majica dogodka JAT 2023
2. nagrada: tekaška majica dogodka JAT 2023
3. nagrada: navadna majica dogodka JAT 2023
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Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,2 – 8,8 l/100 km, izpusti CO₂: 107 – 200 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0035– 0,0713 g/km. Trdi delci: 0,0002-
0,0015 g/km in število delcev: 0,0100-4,8400 *1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa 
prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Jamstvo zadovoljstva s povratnim odkupom velja za vsa nova, nepoškodovana osebna vozila, do 30 dni oz. do 2.000 prevoženih kilometrov od dneva izročitve novega vozila kupcu – katerikoli pogoj je prvi
izpolnjen - ter ni na voljo za vozila upravičena do subvencij Eko sklada za nakup električnih vozil, zaradi pogojev za pridobitev subvencij.
Poletni bonus je dostopen ob nakupu novega vozila na Opel financiranje: Crossland vsaj 4.150 € in Astra vsaj 3.870 €. Primer izračuna dostopnega vozila na zalogi: Crossland - priporočena maloprodajna cena
21.640 €, cena s poletnim bonusom 17.490 €; Astra - priporočena maloprodajna cena 24.840 €, cena s poletnim bonusom 20.970 €. Akcija poletni bonus velja za sklenjene pogodbe in registracijo vozila od
20. 7. do 30. 9. 2023 za modele Opel Corsa, Opel Crossland, Opel Mokka, Opel Astra, Opel Grandland in Opel Combo Life N1 na zalogi in v prihodu. Višina poletnega bonusa je različna pri različnih Opel modelih.
Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe. Slika je simbolna. Več informacij je na voljo na www.opel.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih svetovalcih v salonih Opel Avtotehne VIS.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

CROSSLAND. VZLJUBIŠ GA ALI PRIPELJEŠ NAZAJ 

 OPEL JE EDINI, KI 

JAMČI ZADOVOLJSTVO

POLETNI BONUS

VSAJ 4.150 €*

ASTRA. VZLJUBIŠ JO ALI PRIPELJEŠ NAZAJ 

 OPEL JE EDINI, KI 

JAMČI ZADOVOLJSTVO

POLETNI BONUS

VSAJ 3.870 €*


